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Raporti i audituesit t€ pavarur

Drejtuar Aksionaréve & Telekom Albania sh.a.

Opinioni yné ” |

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin, né t€ gjitha aspektet materiale, né ményté té drejts,

pozicionin financiar t& Telekom Albania sh.a. (“Shogéria”) mé 31 dhjetor 2017, §i dhe performancén e
saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet

Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.
Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare té Shogérisé pérfshijné:

pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllar mé 21 dhjetor 2017;

pasqyTa e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017;

pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até daté;

pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até datg; dhe

shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje t& politikave t&
réndésishme kontabél.

* & = @ @

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésite
tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né seksionin “Pérgjegjésite e
audituesit pér auditimin e pasqvrave financiare™ 18 kétij raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar 8shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
sigurnar bazén e opinionit tong.

Pavarésia

Ne jemi t€ pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té Bordit
té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”). Ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEX-s&.

Pérgreqiesité e drejiimit dhe (6 personar e & naarkuar me qeverisjen ne Bdlije e
Gledg : ¢ i ! |
pusgyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshme, t8 eilat drejtimi
i giykon t€ nevojshme pér pérgatijen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t&
mashtrimit apo pasaktésive.

Né pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgiegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoggrise pér
vijueshmériné e aktivitetit, duke prezantuar, nése &shié e zbatueshme, céshtjet g€ kand t& béjné me
vijueshmériné e aktivitetit pérvec kur drejtimi synon ta likuidojé Shoqériné apo té ndérpresé aktivitetin,
ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t6 raportimit financiar té
Shoqérisé.
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Pergjegjesité e audituesit per auditimin ¢ pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmeé siguri t& arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak té mashirimit apo té pasaktésive, dhe t& léshojmeé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk garanton
€ nj€ auditim { kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé gabim material, né rast se ekziston.
Gabimet mund € vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderchen materiale nése,
individualisht apo t& marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé té influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t€ marra né bazé t& kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-tE, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional pérgjaté procesit t& auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme té auditimit, né ményré
Q€ t€ sherbejé si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar njé gabim material si
rezultat i mashtrimit &sht€ mé ilarté sesa njg gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi
mund t& pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim t& qéllimshém, shiremberim,
ose anashkalim t& kontrollit t& brendshém.,

Sigurojmé kuptueshméri t& kontrolleve t& brendshém lidhur me anditimin, me qéllim hartimin e
procedurave t€ auditimit q8 u pérshtaten rrethanave, por jo per géllime té shprehjes sé njé opinioni
mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m té Shogérisé.

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e grnuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjegues té pérgatitura nga drejtimi.

Japim pérfundimin mbi pérshtatshméring e parimit kontabél t8 vijimésisé s& veprimtarisé i@
pérdorur nga drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té gjaté auditimit, nése ka njé pasigori
materiale né lidhje me ngjarje apo kushte g8 mund t& ngjallin dyshime té réndgsishme né lidhje me
aftésin€ e Shoqgrisé pér té vijuar aktivitetin. N& rast se arrijmé né pérfundimin qé ekziston njé
pasiguri materiale, jemi t€ detyruar q¢ té térhegim vémendjen né raportin toné té audituesit né
lidhje me shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané
té pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané baguar né evidencén ¢
auditimit € siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé aktivitetit t& Shogérisé.

Vlerésojmé paragitjen e pérgiithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqgyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményté t& atillé qé siguron paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmjet & tjerash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara t€ auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga audituesi, pérfshiré
manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

{n& mijé Leke)

Shénime

T& ardhurat operative

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit
Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve 7
Totali i t& ardhurave operative

!

Kosto e shitjeve dhe shérbimeve t8 ofruara

Kosto e shérbimeve & realizuara 3
Kosto e shitjes sé aparatéve dhe aksesoréve

Totali | kostos sé shifjeve dhe shérbimeve

Fitimi Bruto

Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjes dhe

administrative 9
Zhvlerésimi i liogarive & arkétueshme 14

{Shpenzime) / t& ardhura té fjera

Fitimi operativ neto

Té ardhurat dhe shpenzime financiare
Té& ardhura nga interesat

Komisione dhe tarifa té tjera bankare
Humbje neto nga kursi i kémbimit

Totali i t& ardhurave financiare, neto
Fitimi para tatimit

Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 10

Fitimi pér vitin financiar
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése

Fitimi bazé dhe i pakésuar pér aksion (Lek) 19

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbylur mé
31 dhjetor 2016

8,989,132 10,407,882
136,831 198,792
9,125,863 10,606,674
(9,755,164) (7.403,877)
(186,102) (233,513)
(9,941,266) (7,637,390)
(815,303) 2,969,284
(3,694,283) (3,434,237)
(18,964) (10,901)
(473) 2523
{4,529,023) {473,331)
610,982 1,686,400
(32,504) (26,723)
(899,895) (1,030,520)
(321,417) 629,157
(4,850,440) 155,826
(550,641} (133,762)
(5,401,081) 22,064
{5,401,081) 22,064
(6.637) 27

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe & ardhurave té ijera gjithépérfshirése duhet té lexohet s& bashku
me shénimet shpjeguese né faget 5 deri 41, t& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
{né& mijé Leke)

Aktivet

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale

Aktiv tatimor i shtyré

Llogari té arkétueshme

Aktive financiare & mbajtura deri n& maturitet
Aktive té tjera afatgjata

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Liogari 1€ arkéfueshme

Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura
Aktive financiare & mbajtura dert né maturitet
Tatim fitimi | arkétueshém

Aktive & tjera afatshkurtra

Mjete monetare

Totali j aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitah

Kapitali aksionar
Primi i aksioneve
Rezerva

Fitimi i pashpé&rndaré
Totali kapitalit

Detyrime

Té ardhura t& shtyra

Qera financiare

Provigione

Totali | detyrimeve afatgjata

Liogarité e pagueshme

Detyrime ndaj paléve té lidhura
Té ardhura t& shtyra

Qera financiare

Detyrime t& tjera afatshkurtra
Provigjone

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali { detyrimeve

Totali kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

11
12
10
14
26
16

13
14
25
26
10
15
16

17
17
18

20

21

22
26
20

23
21

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
5,657,075 9,390,761
3,983,044 4,411,081

0 550,641

0 10,864
2,013,635 0
174,196 181,985
11,837,950 14,545,132
352,556 388,431
2,347 101 2,115,102
694,153 5213,314
15,539,134 23,353,986
799,691 799,691
880,053 957,018
43,336,756 38,955,053
63,949,494 71,783,495
75,787,444 86,328,627
813,822 813,822
15,777 14,641
23,677,017 23,677,017
44,237 482 49,638,543
68,744,078 74,144,023
237,372 270,736
4374 9,356
175,559 149,710
417,305 429,802
4,956,203 6,218,117
1,068,338 4,643,628
210,115 473,790
5,198 5113
352,174 371,155
34,033 42,999
6,626,061 11,754,802
7,043,366 12,184,604
75,787,444 86,328,627

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexchet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 41,

t& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.

Keéto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues | Telekom Albania sh.a. mé dhe jané firmosur
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(né mijé Leka)




TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(né mije Leke)

Gjendja mé

1 janar 2016

Fitimi 1 vitit

Té ardhura & tiera
gjithépérfshirése

Totali i t& ardhurave
gjith&périshirése pér vitin
Opsione pé&r aksione
Gjendja mé

31 dhjetor 2016

Gjendja mé

1 janar 2017

Humbja e vitit

Té ardhura té tfjera
gjithépérishirése

Totali | humbjes
gjithépérishirése pér vitin
Opsione pér aksione
Gjendja mé

31 dhjetor 2017

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet t& lexohet s& bashku me shé

Kapitah Primi i Fitimi i .
aksionar aksioneve Rezerva pashpérndarg Totali
813,822 14,086 23,877,017 49,616,479 74,121,404
- - - 22,084 22,084
- - - 22,064 22,064
- 555 - - 555
813,822 14,641 23,677,017 49,638,543 74,144,023
813,822 14,641 23,677,017 48,638,543 74,144,023
- - - {5,401,081) {5,401,081)
- - - (5,401,081} (5,401,081)
- 1,136 - - 1,136
813,822 15,777 23,677,017 44,237,462 68,744,078

41, t& cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.

nimet shpjeguese né faget 5 deri
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE
{n& mijé Leks)

Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2017

Flukset monetare nga veprimtaria e shirytézimit

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

{Humbja)ffitimi neto para tatimit (4,850,440} 155,826
Rregullime;

Amortizirmi 11,12 2,505,793 2677474
Zhvlerésim i aktiveve 11,12 2,803,282 -
Fitiri nga nxjerrja jasht& pérdorimit e aktiveve afatgjata

materiale {2,400) (2,123)
Zhvlerésimi i logarive té ark&tueshme 14 (20,903) (17.,741)
Kthimi i humbjeve nga zhvlerésimi

{borxhet & mbiedhura) (1,939) (6,6840)
Te ardhura financiare neto (573,492) (1,068,516)
Diferencat e parealizuara nga kursi i kémbimit 1,461,980 1,001,440
Pagesat e bazuara né aksione & shlyeshme népérmjet

kapitalit 1,136 555
Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin

aarkullues 1,323,017 2,142,275
Ndryshimi né liogarité e arkétueshme (202,080) (750,665)
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme nga paléte

lidhura 2,605,570 632,802
Ndryshimi né inventar 35,876 40,450
Ndryshimi né aktivet e tjera afatshkurtra 2,087,293 73,713
Ndryshimi né detyrimet ndaj paléve té lidhura (3,651,328) (816,687)
Ndryshimi né llogarité e pagueshme (369,903) 2,405,013
Ndryshimi né t& ardhurat e shtyra {297,039 (101,993)
Ndryshimi né provigjone dhe detyrime t& tjera

afatshkurtra 25,037 (8,847)
Mjete monetare 16 krijuara nga veprimtaria e

shfrytézimit 1,566,373 3,616,081
Pagesat pér tatimin mbi fitimin o (3,018}
Interesat e paguara (34,183) (18,057}
Paraja neto nga veprimtaria e shirytézimit 1,832,190 3,595,008
Flukse monetare nga veprimtaria e investimit

Blerjet e aktiveve afatgjata 11,12 (2,113,820) {2,232,750)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 3,558 24,313
Interesa t& arkétuar 881,136 2,199,967
Investime né aktive financiare t& mbajtura deri ne

maturitet 26 {17,545,550) (23,381,910)
Arkétime nga aktivet financiare 26 22,781,245 57,092,973
Paraja (pérdorur né)fneto nga veprimtaria e

investimit 4,002,469 33,702,593
Flukse monetare nga aktivitetet financiare

Dividente te paguar 0 (815)
Paraja (pérdorur né)/neto nga aktivitetet financiare 0 {815)
Efekti i ndryshimit t& kursit t& kémbimit {1,153,856) (558,355)
Rritja neto né mjetet monetare 4,380,803 36,738,431
Miete monetare mé 1 janar 38,955 953 2,217,522
Mjete monetare mé 31 dhjetor 17 43,338,756 38,955,953

Pasgyra e lévizjeve t& mjeteve monetare duhet t& lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese né

faget 5 deri 41, t& cilat jane pjesé pérbérse e kétyre pasgyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a,

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2017

(Te gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i shoqérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNFR) pér vitin q&¢ mbaron mé 31 dhjetor 2017 pér Telekom Albania Sh.a. (mé& posht& referuar
“Telekom Albania” ose “Shoqéria”), e njohur mé paré si Albanian Mobile Communications Sh.a., u
themelua si njg& shoqéri me kapital aksionar mé 22 né&ntor 1995 dhe éshté e regjistruar né Regjistrin e
Shogérive Tregtare né bazé & vendimit nr. 12910 t& Gjykatés sé& Rrethit t& Tiranés dhe n2 Qendrén
Kombeétare t& Regjistrimit me numrin unik t& identifikimit t& subjekiit J61814084W.

90.76% e aksioneve & kapitalit t& shogérisé zoterohet nga Cosmote Mobile Teleccomunications S.A.
Pronésia e mbetur prej 0.24% i pérkasin aksionaréve jo-kontrollues. Shogéria mémé e gjithe grupit
éshté Deutche Telecom AG ("DTAG"), Bon, Gjermani.

Aktiviteti kryesor; Shogéria éshté njé operator telekomunikimi pérgendruar né ofrimin e telefonisé
celulare (lévizése). Q& prej vitit 2003, Telekom Albania fitoi njé licencé pér & ofruar shérbime t&
transmetimit & t&€ dhénave pér § vite, ndérkohé qé prej datés 26 dhjetor 2008, Shogéria zotéron
“Autorizimin e Pérgjithshém” pér ofrimin e shérbimeve t& telekomunikacionit, i cili pérfshin edhe
shérbimet e transmetimit té t& dhénave dhe si rrjedhim, rinovimi i licencés sé vijetér pér transmetimin e
té dhénave nuk &shte mé i nevojshem. Gjaté vitit 2011, Telekom Albania u pajis me licencén 3G pér té
operuar né rrjetin 2100 GSM. Gjaté muajit Janar 2015, shogéria rinovoi ligencén GSM pér nje
periudhé 15 viecare. Gjaté muajit Mars 2015, shogéria fitoi njé tender publik t& organizuar nga
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (“AKEP") pér blerjen e t& drejtave pér pérdorim t&
spekirit t¢ frekuencave 1800 MHz pér sistemet GSM/LTE/UMTES/WIMAX pér njé periudhé 15 viecare
Gjaté muajit Prilt 2015, shoqéria fitoi tenderin publik t& organizuar nga AKEP pér blerjen e té drejtave
pér pérdorim té spektrit t& frekuencave 2500-2690 MMz, N& janar t& vitit 2018, shogéria ka bleré nga
shogéria Plus spektrin e frekuencave (8 MHz) né 900 MHz, (9 MHz) né 1800 MHz dhe (10 MHz) né
2100 MHz, e cila éshté e ndaré 50% / 50% midis Telekom Albania dhe Vodafone Albania. Ky spektér
shtesé pritet i& rrisé kapacitetin dhe cilésiné e transmetimit t& Shogériséa.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
shogérisé éshté Rruga "Gjerg] Legis!” Lapraké, Tirang, Shqgipéri.

Monedha e raportimit. Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek Shgiptar ('Lek"), t&
rrumbullakosura né shumén mé té afért, pérvegse kur shprehet ndryshe.

2. Pérmbledhje e politikave kontahé!

{a) Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& shoqérisé jané peérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) té publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK) dhe
interpretimet pérkatése & publikuara nga Komiteti i Interpretimit t& Raportimit Financiar Ndérkombétar
(KIRFN), né& perputhje me Ligjin nr. 9228 daté 29 Prill 2004 "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né hazeé té parimit t& Kostos historike.

Politikat kryesore kontabgl t& zbatuara né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur mé
poshté. Kéto politika jang zbatuar né ményré te¢ vazhdueshme né & gjitha periudhat e paragitura,
pérvec nése €shté shprehur ndryshe.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vierésimeve t& caktuara
kontabél. Gjithashtu kérkon qé drejtimi t& ushtrojé gjykimin e tij n& progesin e aplikimit & politikave
kontabél t& Shoqerisé. Zonat gé pérfshijné njé shkalle mé t& larte t& gjykimit ose kompleksitetit, ose
fushat ku supozimet dhe vierésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané té shpalosura né
Shénimin 3.

(b} Monedha funksionaie dhe ajo raportuese

Kéto pasqgyra financiare jané paraqgitur né leké shgiptar ("Lek"), e cila éshté¢ monedha funksionale e
Shogérise, monedha e mjedisit ekonomik kryesor né té cilén Shogéria kryen veprimtaring e sai.

Transaksionet dhe balancat. Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen né monedhén funksionale
t& secilés njési ekonomike sipas kursit t& kémbimit n& fugi né fundin pérkatés té periudhés raportuese.
Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit qé rezultojn& nga shlyerja e transaksicneve dhe nga
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perkthimi i mjeteve dhe detyrimeve monetare né monedhén funksionale té secilés njési ekonomike na
kurset e kémbimit né fund t& vitit, njihen né fitim ose humbje si t& ardhura ose shpenzime financiare.
Pérkthimi né fund té vitit nuk aplikohet pér z&rat jo-monetaré gé maten me kosto historike.

Zérat jo monetaré t& matura me vierén e drejté ne njé monedhé té huaj, duke pérfshiré investimet e
kapitalit, jané pérkthyer duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejta.
Efektet e ndryshimeve t& kursit t& kémbimit n& zérat jo-monetara t& matura me vierén e drejté né nje
monedheé té huaj regjistrohen si pjesé e fitimit ose humbjes né vlerén e drejta.

¢) Instrumentet financiare

Instrumentet financiare té shoqérise gjaté vitit 2017 dhe 20186, pérbéhen nga instrumente financiaré jo-
derivative: hua dhe llogari t¢ arkétueshme, mjete monetare (perfshiré depozitat e mbajtura deri né
maturitet), aktive financiare t&¢ mbajtura deri né maturitet dhe Hogarité e pagueshme. Shogéria nuk ka
instrumente financiare t& mbajtura me vleré t& drejte pérmes fitimit ose humbjes apo t& disponueshme
pér shitje n& datén e raportimit.

{i} Njohja fillestare

Nj& instrument financiar njihet nése shogéria b&het palé né kushiet kontraktuale t& instrumentit. Bierjet
dhe shitjet normale t& aktiveve financiare Ilogariten né datén e tregtimit, data kur shogéria angazhohet
t& blejé apo shesé aktivin. Instrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vieré t& drejte.
Kostot e transaksionit pérfshihen pér instrumentet gé nuk klasifikohen si t& mbajtur me viers t& drejte.

(i) Matjiet e mépasshme

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre. N& mjetet monetare dhe t& ngjashme pérfshihen balanca e
mjeteve monetare né arké, liogarité bankare medhése dhe depozitat bankare afatshkurtér. Par qé&ilim
& pasqyrés sé levizies sé flukseve monetare, né mjetet monetare dhe t& ngjashme pérfshihen
depozita t& pakushtézuara me afat maturimi mé pak se tre muaj nga data e fillimit. Mjetet monetare
dhe ekuivalentet e tyre maten mé voné me kosto t& amortizuar minus ndonjé humbije nga zhvierésimi.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme. Huaté dhe llogarité e arkétueshme maten mé voné me kosto t&

amortizuar minus ndonjé humbje nga zhvierésimi. Liogarité e ark&tueshme me afat t& shkurtér nuk
aktualizohen.

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet Aklivet financiare t& mbajtura deri né maturitet
perfshijné aktivet financiare t& kuotuara jo-derivative me pagesa fikse ose t& pércaktueshme dhe me
maturitete fikse qé& shogéria ka g&llimin dhe aftésing pér ti mbajtur deri né maturitet. Drejtimi
percakton klasifikimin e letrave me vieré & investimeve t& mbajtura deri né maturitet né njohjen e tyre
filestare dhe rivieréson pérshtatshméring e Klasifikimit né fund te ¢do periudhe raportuese. Aktivet
financiare t& mbajtura deri né maturitet mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, neto nga ndonjé dispozité per humbjet e shkaktuara nga zhvlerésimi.

Liogarité e Pagueshme. Llogarité e pagueshme maten me kosto t& amortizuar. Fitimet ose humbjet
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe pasivet financiare te mésipérme
gregjistrohen ose zhvlergsohen, si dhe népérmjet procesit ta amortizimit.

(iif) Zhvilerésimi | aktiveve financiare
Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvierésuar né qofté se ka njé evidence objektive q& njé ose meé

shumé ngjarje gé kan& ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit, kané pasur efekt negativ né flukset
monetare t& ¢ruara pér kété akfiv,

Véshtirgsite financiare t& debitoréve, probabiliteti i falimentimit apo riorganizimi financiar | debitorit si

dhe mashtrimet e gabimet ne pagesa, jané disa shembuj treguesish pér zhvierésimin e llogarive té
arkétueshme.

Aktivet financiare testohen pér zhvlerésim individualisht. Aktivet financiare q& mbeten, testohen pEer
zhvlerésim né grupe gé& kané karakteristika t& ngjashme t& rrezikut t& kredisé.
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Humbja nga zhvierésimi gé lidhet me aktivet financiare t&¢ matura me kosto t& amortizuar, llogaritet si
diferencé mes vlerés sé mbartur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme 18 skontuara me normeén
fillestare t& interesit efektiv & aktivit financiar,

Vlera kontabél neto e aktivit zvogéiohet népérmjet pérdorimit t& njé llogarie t& zbritjes dhe viera e
humbjes njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi vazhdojné &
pérllogariten mbi vierén e mbetur t& zvogéluar bazuar né normeén fillestare té interesit efektiv. Liogarité
e arkétueshme sé bashku me llogarité e zbritjes, ¢regjistrohen kur nuk ka perspektive realiste pér
rikuperim né té ardhmen.

Né gofté se, né njé periudhé t& mévonshme, shuma e humbjeve nga zhvierésimi ulet dhe kjo uije vien
pér shkak t& nj¢ ngjarjeje g& ka ndodhur pasi éshté njohur zhvierésimi, humbja nga zhvierésimi i
njohur né periudhat e méparshme do té anulohet népérmjet rregullimit té llogarisé sé zbrities. Né rast
se anulimi rikthehet, shuma njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése.

(iv) Cregjistrimi

Akfivet financiare ¢regjistrohen kur té drejtat kontraktuale t& shogérisé ndaj flukseve monetare shuhen,
ose kur aktivi financiar i transferohet paléve & tjera pa mbajtur kontrollin apo rreziget dhe parfitimet

prej aktivit financiar. Detyrimet financiare t& shoqérisé gregjistrohen kur pérfundojné, shiyhen apo
anulohen.

{v) Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten neto né bilanc, vetém ng qofté se
ekziston njé e drejté ligiore pér té kompensuar shumat e njohura dhe ekziston géllimi gé shiyerja té
realizohet mbi baza neto, ose t& lirohet akiivi dhe shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo e drejté e
kompensimit {a} nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga nj¢ ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet t& jete
ligjerisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né mjedhén normale té biznesit, (ii} n&
rast mospagimi (iil} né rast té falimentimit.

(v} Péreaktimi i vierés sé drejté
Vlera e drejté e mjeteve monetare, t€ llogarive t& ark&tueshme dhe té drejtave t& tjera, té llogarive t&
pagueshme dhe & detyrimeve té tjera, éshté aférsisht e barabarté me vlerén e mbartur t& tyre, si
pasojé e maturitetit afatshkurtér.

Vlera e drejté e aktiveve te mbajtura deri ne maturim &shié péraférsisht e barabarté me vierén e tyre t&
mbartur sepse huaté jané me interes & luhatshém i cili reflekton ndryshimet né kushtet e tregut.

(d) Aktivet afatgjata materiale

(i} Njohja dhe Matja
Aktivet afatgjata materiale maten me koston minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ndonjé humbje nga
zhviergésimi, nése ka.

Kostot e gmontimit dhe heqjes sé& njé zéri nga aktivet afaigjata materiale i shiohen kostos s& z&rit né
rastet kur zéri éshté bleré ose nése zé&r éshte pérdorur gjaté njé periudhe t& caktuar pér géllime té
tiera nga ato pér té prodhuar inventarét Ndryshimet né vlerésimin e detyrimit (pér daljen jasht&
pérdorimit t& aktivit) rezultojng nga ndryshime né kohén ose shumén e parashikuar t& rrjedhés sé
burimeve gé pérfshijné pérfitimet ekonomike t& kérkuara pér t& shlyer detyrimin dhe nga ndryshime n&
normén e skontimit. N& kéto raste kostoja e aktivit pérkatés rreguliohet nése aktivi matet duke
pérdorur modelin e kostos ose suficili i rivierésimit regullonet nése aktivi matet duke pérdorur modelin
e nivierésimit. Kostoja e stacioneve bazé t& shogérisé périshin gjithashtu njé vierésim t& kostove ié
gmontimit dhe hegjes dhe rregullimit t& vendeve né té cilat ato jané t& vendosura.

Né rast blerje softweri i cili &sht&é pjesé pérbérése e funksionalitetit t& pajisjeve, software do té
kapitalizohet si pjesé e asaj pajisjeje.
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Kur pjese te njé aktivi afatgjaté material kané jeté té dobishme t& ndryshme, ato llogariten si elemente
t& ndaré (komponenté kryesoré) t& aktiveve afatgjata materiale.

(i) Kostot e mépasshme

Kostot e zévendésimit t& njé pjese t& aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka mundési qé
shoqggria t& keté pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund t& matet me
besueshméri. Viera e mbartur e elementéve gé zévendéschen, gregjistrohet, Té giithé kostot e tiera
njihen si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése sic ndodhin.

(iif} Amortizimi
Amortizirni regjistrohet duke u bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme t& aktivit. Toka

dhe aktivet né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén akiuale dhe
periudhat krahasuese &shté si mé poshté:

»  Ndértesa (aktive administrative) 20 vjet
= Ndériesa té rrjetit 10 vijet
+ Instalimet dhe sisternet e telekomunikacionit 5-10 vijet
+  Kompjutera (aktive administrative) 3 vjet
s Pajisjet e transportit (aktive administrative) 8-7 vjet
+  Mobilie e orendi (aktive administrative) 5 viet

Jeta e dobishme, metodat e amortizimit dhe vierat e rikuperueshme, kur jang té réndésishme, te

aktiveve afatgjata materiale jané rivierésuar né gdo daté raportimi pérmes njé komisioni té pérbéré nga
personel teknik.

Gjate vitit 2017, shoqéria ka rishikuar jetét e dobishme té aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
t& cilat mbetén té pandryshuara né krahasim me periudhat e méparshme.

{iv) Cregjistrimi
Aktivet afatgjata materiale gregjistrohen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i
tyre, nuk pritets mé pérfitime ekonomike né té ardhmen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit apo shitja e aktiveve efatgjata materiale
pércaktohen duke iu referuar vlerés sé tyre kontabél neto dhe merren parasysh né pércaktimin e
rezultatit operativ pér periudhén.

(e) Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jormateriale pérfshijné ficencat si LTE, 3G, 2G dhe programe kompjuterike.

{i) Njohja dhe matja
Licencat e blera nga shoqéria paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga
zhvlerésimi, né rast se ka té tilla.

{ii} Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme pér
aktivin né fjalé. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbje kur ato ndodhin.

{iif) Amortizimi
Amortizimi regjistrohet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén
lineare pérgjate jetés sé& dobishme t& vierésuar t& aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka gené |

disponuesh&m pér t'u pérdorur. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale pér periudhén
aktuale dhe periudhat krahasuese 8shté si mé poshté:

* licenca 3-7 vjet
¢ Llicenca 3G 15 vjet
¢ Llicenca 4G 15 vijet

* Programet kompjuterike 3 vjet
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{f) Zhvierésimi i aktiveve jo financiare
Né ¢do daté raportimi, shogéria vieréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. N& rast
se ekzistojné kéta tregues, atéheré vierésohet viera e rikuperueshme e aktivit. Par aktivet afatgjata

Jomateriale q& ende nuk jané t& disponueshme pér t'u pérdorur, viera e rikuperueshme pércaktohet né
¢do daté raportimi.

Nje humbje nga zhvlerésimi njinet nése viera kontabél neto e aktivit apo njésisé gjeneruese t& parasé
tejkalon vierén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé @shts njésia mé e vogél e
identifikueshme e grupit t& aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né meényré té pavarur nga aktivet
e tjera. Humbjet nga zhvlerésimi regjistrohen né fitim/humbje. Viera e rikuperueshme e aktivit apo
njésisé gjeneruese t& parasé éshté viera mé e madhe midis vierés na pérdorim dhe asaj t& drejte
minus kostot e shitjes. Né pércaktimin e vierés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& cmuara
skontohen duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit gé reflekton vierésimet aktuale t& tregut pér
vlerén né kohé t& parasé dhe rrezikun specifik t& aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi anulohet kur ka tregues q& humbija nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe
kané ndryshuar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vierss sé rikuperueshme & aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anulohet deri né masén gé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vierén e
mbartur gé do t& ishte pércaktuar, pasi t& ishte zbritur zhvlerésimi apo amortizimi, nése zhvlerésimi
nuk do té ishte njohur.

(g9) Inventari

inventargt qé perfshijng kartat SIM, kartat me parapagese, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e pajisje & tjera t& konsumueshme, paragiten me mé & voglén midis kostos dhe vierés sé
realizueshme neto. Vlera e realizueshme netc &shté cmimi i shitjes i gmuar né rrjedhén normale t&
biznesit minus kostot & gmuara t& pérfundimit dhe realizimit t& shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet
mbi bazén e metodés mesatare dhe pérfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventargve né
vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Pajisjet dhe aksesorét qé u jepen klientéve falas né kémbim té

abonimeve t& reja regjistrohen né shpenzime shitieje dhe administrative ne fitim/humbje kur ato
ndodhin.

{h} Dividendét

Dividendét njihen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né periudhén né t& cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Gdo divident i deklaruar pas periudhés sé raportimit dhe parapasqgyrat financiare te
autorizohen pér l&shim, shpalosen né shénimin e ngjarjeve t& mévonshme. Raportet statutore t&

kontabilitetit té shoqérisé té pérgatitura né pérputhje me SNRF shérbejné si bazé per shpémdarjen e
fitimit dhe shpérndariet e tjera.

(i} Pérfitimet e punonjésve
(i} Pensionet e defyrueshme
Gjate akiivitetit normal t& biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér llogari t& saj dhe t&
punonjesve pér t& kontribuar né skemén e detyrueshme t& sigurimeve shogérore né pérputhje me

legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari t& shogérisé né kété skemé me kontribute &
pércaktuara njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

(i} Transaksionet e pagesave bazuar né aksione

Shogéria administron njé plan kompensimi t& bazuar né aksione (i shlyer né mjete monetare) dhe
kompensim né aksione (i shlyer né kapital) péer drejtuesit. Viera e drejié e opsioneve t& dhéné pér
punonjésit njihet si nj¢ shpenzim pér punonjésit dhe né té njéjtén kohé rrit primet e aksionit gjaté
periudhés gé punonjési ka té drejté té pakundérshtueshme kundrejt opsioneve. Shuma totale g& duhet
t& njinet gjaté periudhés sé kushtézimit pércaktohet duke iu referuar vierés sé drejté t& opsioneve ose
aksioneve te pércakiuara né datén e dhénies, duke pérjashtuar ndikimin e kushteve t& tiera jo t& tregut
(pér shembull, objekiivat e rrities s& fitimit dhe shities). Arritia e shérbimeve dhe kushteve t&
kushtézuara jo t& tregut pérfshinen né supozimet mbi numrin e opsioneve gé pritet t&8 béhen t&
ushtrueshme ose numrit t& aksioneve gé punonjési do t& marré né fund.
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Ky vlerésim rishikohet né ¢do daté t& bilancit dhe diferenca njihet ose kreditohet neé fitim ose humbije,
me nje rregulim né kapitali. Nuk béhen ndryshime kur niveli i pritshém ose aktual i dhénies sé
shpérblimeve ndryshon nga vierésimi fillestar pér shkak t& mos arrities s& kushteve té performancés
sé tregut, p.sh. kthimin e duhur t& aksionaréve ose ¢mimin e aksionit. Té ardhurat e marra né
ushtrimin e opsioneve t& netuara nga gdo kosto t& transaksioni kreditohen né kapitalin aksionar (vlera
nominale) dhe né premiumin e aksionit. Crmimet e anuluara konsiderchen t& jené shpallur fituese pas
anulimit. Cdo shpenzim | paamortizuar i lidhur me shpérblime t& tilla { ngarkohet menjéheré fitimit ose
humbjes,

(i} Provigjonet

Provigjonet pér detyrimet jané detyrime jofinanciare me kohé dhe shuma té pasigurta. Provigjonet
njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstruktiv) si pasojé e njé ngjarjeje t& shkuar dhe
pér té shiyer detyrimin do t& kérkohet njé pérdorim i burimeve q& pérfshiing pérfitime ekonomike pér t&
shiyer detyrimin pér t& cilin mund t& kryhet nj& vierésim i besueshem. Provizionet maten me vierén
aktuale t& shpenzimeve gé pritet t& kérkohet per t& shlyer detyrimin duke pérdorur njé norms para
tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vieran né kohé t& parasé dhe rreziget specifike t&
detyrimit. Rritja né provizion pér shkak t& kalimit t& kohés njinet si nj¢ shpenzim interesi. Taksat dhe
detyrimet, té tilla si tatimi p&rvec tatimit mbi & ardhurat ose tarifat rregullatore té bazuara né
informacionet qé& lidhen me njé periudhe para lindjes sé detyrimit p&r t& paguar, njihen si detyrime kur
ndodh ngjarja q& shkakton pagesén e taksés, si¢ pércaktohet nga legjislacioni gé shkakton detyrimin
Per t& paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim,

{i) Qiraté

Kur Shogéria éshte qiramarrése né nj¢ kontraté giraje e cila nuk transferon né meényre t&
konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet e lidhen me pronésiné nga giradhénési tek Shagéria,
pagesat e pérgjithshme t& girasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin né bazé lineare duke
pérdorur afatin e girasé. Afati i girasé éshté periudha e pa-anullueshme pér t& cilén giramarrési ka
vendosur né kontraté pér dhénien me gira t& asetit s& bashku me cdo kusht tjetér pér te cilin
giramarrési ka mundési t& vazhdojé ta jap me qira aktivin, me ose pa pagesé t& metejshme, kur né
fillim t& kontratés éshté e sigurt gé giramarrési do t& ushtrojé kontratén,

Kur Shogéria éshté giramarrése né njé kontraté giraje e cila ka transferuar né meényré &
konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet mbi pronésingé shogerisé, asetet e dhéna me gira
kapitalizohen né aktive afatgjata materiale né fillim te girasé me vlerén mé 18 ulét midis vieras sé drejte
té aktivit t& dhéné me gira dhe vlergs aktuale té pagesave minimale t& girasé. Cdo pagesé e girasé
ndahet midis detyrimeve dhe pagesave t& financimit né menyré qé t& arrihet njé¢ normé konstante ne
balancén financiare. Detyrimet pérkatése t& girasé, neto nga pagesat e ardhshme t& financimit,
perfshihen né huamarrje. Kostoja e interesit ngarkohet né fitim ose humbje gjaté periudhés sé gerasé
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Asetet e blera né baze té girasé financiare zhvlerésochen
gjaté jetés se tyre t& dobishme ose me afatin mé t& shkurter & girasé, nése Shogéria nuk &shté e
sigurt se do t& marré pronésiné né fund té afatit te girasé.

Pér gira té pagueshme sipas girasé operative referojuni sh&nimit 2 m (i).
{1} Njohja e té ardhurave

Té& ardhurat maten me vierén e drejte t& shumeés sé marré ose ta arkétueshme dhe pérfagéson
shumat e arkétueshme pér shérbimet dhe malirat e furnizuara, t& deklaruara neto nga zbritiet, kthimet
dhe tatimet mbi vlerén e shtuar. Shogéria njeh t& ardhurat kur shuma e t& ardhurave mund & matet
me besueshmeri; kur éshté e mundur qé perfitimet ekonomike t& ardhshme do te rriedhin tek njésia
ekonomike; dhe kur jané pérmbushur kriteret specifike pér secilén nga aktivitetet e Shoqérisé, sig
pérshkruhet mé poshté. Kur viera e drejté e malirave t& marra né njé transaksion shkémbimi nuk mund

t& matet né ményré t& besueshme, t& ardhurat maten me vierén e drejté t& malirave ose shérbimit &
dhéné,
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2017

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2.Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdimi)

Shérbimet

Shitjet e shérbimeve nfihen né periudhén kontab&l né t& cilén shérbimet kryhen duke iu referuar fazés
sé pérfundimit t& transaksionit specifik t& vierésuar né bazé t& shérbimit aktual t& ofruar si pjesé e
shérbimeve totale qé& duhet té ofrohen.

Te ardhurat nga shérbimet pérbéhen nga ato né vijim:

(i) Tarifat mujore
Te ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njgjtin muaj kur shérbimi i
telekomunikacionit ofrohet dhe kur pércaktohet né kontratén me klientst.

(i) Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé

Tarifat e thimjeve konsistojné né tarifa pér kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,
destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e
gjeneruar, pérdorimin e kohés sé bisedés ose volumin e transmetimit t& t& dhénave pér shérbimet
shiesé, si mesazhet e shkurtra, pérdorimin e internetit dhe shérbimin e t& dhénave.

Té ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u
sigurohen abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit té cdo rmuaji
vierésohen bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund t& cdo muaii.

Té ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés sé& parapaguar, t& pérfshira né
paketén e shoqgérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur e
paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

{iii) Tarifat roaming

Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve t& tjere pér aboneniét e tyre qé
pérdorin rrjetin e shoqgérisé. Né ményré t& ngjashme, operatorét e tjeré té rristeve celulare faturgjng
shogéringé pér pérdorimin e rrjeteve t& tyre nga abonentét e késaj t& fundit. Kéto t& ardhura (dhe
shpenzime) njihen né periudhén kur jané kryer shérbimat.

{iv) Tarifat e interkonjeksionit

Trafiku i gjeneruar midis dy shogérive t& telekomunikacionit menaxhohet pérmes procesit té
interkonjeksionit. Shogéria e telekomunikacionit e abonentit gé kryen njé thirrje péson né té njéjtén
kohé njé shpenzim ndérsa shogéria ku telefonata pérfundon realizon njé t& ardhur duke faturuar
shogéring e telekomunikacionit t& abonentit thirrés.

Té ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrietin e Telekom Albania
ndérkohé gé jane gjeneruar nga rriete t& operatoréve fiks apo lévizés vendas apo té huaj.

Té gjithé regjistrimet gé kané Telekom Albania si numeér thirrés dhe njé abonent t& njg shogérie tjetér
si numer té& thirrur, krijojné njé shpenzim pér Telekom Albania. Kostot e interkanjeksionit burejné nga
t& gjithe thirrjet gé krijohen né rrietin e shogérisé dhe pérfundojné né rrjetet e operatoréve té telefonisa
fikse dhe celulare t€ huaja dhe vendase, duke pérdorur rrjetet e shoqérisé. Kéto té ardhura (dhe
shpenzime) njihen né fitim/humbje né momentin kur thirfa mbérrin né rijetin e shogérisé (né rrietin e
operatoréve 18 tjera).

{v) Té drejtat e pamohueshme té pérdorimit

Shoqéria gjithashiu jep té drejta t& pérdorimit té rretit t& telekomunikacionit dhe fibrave optike pér té&
cilat t& ardhurat njihen né bazé t& metodés linere (shénimi 20).

Mallrat

Té ardhurat nga shitja e aparateve ceiularé dhe aksesoréve, pasi zbriten zbritjet, njihen me livrimin &
tyre kur titulli dhe rreziget e shpérblimet e pronésisé i kalojné kfientit.

Té ardhurat nga shitja e aparateve dhe aksesoréve, neto ndaj zbritieve t& lejuara, njihen né momentin
e dorézimit t& mallrave kur titulli dhe rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé kaloiné tek klienti.
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

Si-.l.ENiMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
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{T¢ gjitha shumat jané paragitur né mijé Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2.Pérmbledhje e politikave kontabél {vazhdimi)

Ng disa raste, marréveshjet e abonimit t& klientéve perfshijné shitje pajisjesh dhe shitje shérbimesh.
Shoqéria e konsideron shitjen e pajisjeve dhe 18 shérbimeve si t& ndara nga piképamja e procesit té t&
ardhurave dhe i klasifikon t& ardhurat pér ¢do shpémdarje duke pérdorur metodén e mbetur pér cdo
element. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, duke gené se kané viers né ményré té ndaré dhe shiten
bashkérisht por gjithmoné t& ndara. Né kété ményre, shogeéria njeh t& ardhurat pér kéta elementé duke
pérdorur metodén e mbetur sipas t& cilés shuma e konsideratés s& shpérndaré ndaj elementave té
marréveshjes barazon konsideratén totale pas vierés sé drejté té elementéve t& pashpérndaré.

{m) Shpenzimet

(i) Shpenzimet e qirasé

Shogéria merr linja me qira kryesisht nga shogéri lokale telekomunikacioni pér t& lidhur rrjetin e saj me
rrietin e linjave fikse t& paléve ié treta.

Shpenzimet e girave operative njihen ne fitim/humbje né ményré lineare pérgjats afatit té girasé.
Perfitimet e marra njihen si pjesé integrale e shpenzimeve totale t& girasé pérgjate afatit t& girasé.

(i} Shpenzimet e reklamés

Te gjitha kostot e marketingut njihen si shpenzime kur ndodhin dhe pérfshihen né shpenzimet e
shitjes, t& pérgjithshme dhe administrative ne fitim/humbje.

{iii) Subvencione dhe komisione

Subvencionet pér klientét e rinj ose ekzistues nepérmijet distributoréve ose dyganeve njihen né
fitim/humbje kur ato ndodhin. Komisionet varen nga e ardhura qé sjell abonenti ose koha gé& abonenti
géndron né rrjet. Ato llogariten dhe njihen né fitim/ humbje né baza mujore.

(n) Té ardhura financiare

Té ardhurat nga interesat njihen né fitim/humbje né bazé t& parimit t& t& drejtave té konstatuara, duke
perdorur normén efektive t& aktivit pérkates.

{0) Tatimi mbi fitimin

Tatimet mbi fitimin jané parashikuar ne pasgyrat financiare né pérputhje me legjistacionin né fugi ose
qé konsiderohet si i tillé né fund t& periudhés raportuese. Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe
tatimin e shtyré dhe njihet né fitim/humbjen e vitit, peérveg rastit kur njihet né t& ardhura té tiera
giithepérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital per shkak se ka t& b&jé me transaksionet qé jand te
njohura né té njéjtén ose njé tjetér periudhé, né t& ardhura té fiera gjithépérfshirése ose né kapital,

Tatimi aktual éshté tatimi i parashikuar pér tu paguar ose rimbursuar nga organet tatimore, i
périiogaritur mbi fitimin e tatueshém peér periudhén aktuale ose ato paraprake. Fitimet ose humbjet e
tatueshme jané t& bazuara né parashikime nése pasgyrat financiare jané autorizuar perpara plotésimit
te deklaratave pérkatése & tatim-fitimit. Tatimet e tiera mbi té ardhurat jana t& regjistruara né kuader
té shpenzimeve operative.

N& pérputhje me pérjashtimin né njohjen fillestare, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér ato diferenca
té pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose detyrimi né nj¢ transaksion tjetér pérvecse nje
kombinimi biznesi, nése transaksioni nuk ndikon as né fitimin kontabél dhe as né fitimin e tatuesham.
Gjendjet e shiyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose qé konsiderohen né fuqi né fund t&
periudhés sé raportimit, t€ cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulohen ose humbija tatimore e mbartur do t& shirytézohet. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e
perkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masa Q& éshté e mundshme qé fitimi i tatueshém né&
te ardhmen t& mund té pérdoret pér zbritjet na fiale.

(p) Tatimi mbi vierén e shtuar

Tatimi mbi vlerén e shtuar e produktit g& lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore né fillim t&
(a) mbledhjes sé té ark&tueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimin e mallrave ose shérbimeve te
klientét. TVSH-ja e inputeve né pérgjithési mund ta jeté e arkétueshme kundrejt TVSH-sé& sé prodhimit
pas marrjes sé faturés sé TVSH-s&. Autoritetet tatimore lejojné shiyerjen e TVSH-sé né baza neto,
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TELEKOM ALBANIA Sh.a,

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2017

(Te giitha shumat jané paragitur né mijé Leké&, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2.Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdimi)

TVSH-ja e lidhur me shitiet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto dhe
shpaloset vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur éshté krijuar provigjon pér zhvierésimin e té
arkétueshmeve, humbja nga zhvierésimi regjistrohet pér shumén bruto t& debitorit, duke pérfshira
TVSH-né.

{q} Parapagimet

Parapagimet njihen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Njé parapagim kiasifikohet si afatgjaté
kur malirat ose shérbimet gé lidhen me parapagesén pritet t& merren pas njé viti ose kur parapagimi
lidhet me njé aktiv & veté do té klasifikohet si jo-afatshkurtér pas njohjes fillestare. Parapagimet pér
blerjen e aseteve transferohen né vlerén kontabél t& aktivit sapo Shogéria ka marré kontrollin e akivit
dhe éshté e mundur q& peérfitimet ekonomike té& ardhshme gé& lidhen me aktivin do t& rrjedhin né
Shoqéri. Pagesat paraprake t& tiera higen nga pasqyra e fitimit dhe humbjes kur merren mallrat ose
shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se asetet, malirat ose shérbimet g&
lidhen me nj& parapagim nuk do t& merren, viera bartése e parapagimit shlyhet né pérputhje me
rrethanat dhe njé humbje pérkatése nga zhvierésimi njihet né fitim ose humbje pér vitin.

(r) Fitimi pér aksion
Fitimet bazé dhe ato té pakésuara pér aksion llogariten duke pjesétuar fitimin neto me mesataren e
ponderuar té numrit i& aksioneve gjaté ¢do viti.

3. Vierésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontabél

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon gé drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime gé
ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund 18 ndryshojné nga kéto vierésime. Vierésimet
dhe supozimet themelore shayrtohen né ményré & vazhdueshme. Rishikimi i vlerésimeve kontabé!
njihet né periudhén né té cilén vierésimi éshté rishikuar dhe né gdo periudhé t& ardhshme té prekur.

Gjykimet q& kang efektin mé t& réndésishem n& shumat e njohura né pasgyrat financiare dhe
vierésimet q& mund té shkakiojné njé rregullim domethénés né vlerén koniabél t& aktiveve dhe
pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar parfshijné:

Parimi i vijueshmérisé. Drejtimi i pérgatiti kéto pasqyra financiare né bazé t& parimit t&
vijueshmérisé. Gjaté marrjes né konsideraté t& kétj gjykimi, drejtimi morri parasysh pozicionin
financiar t& Shoqgérisé, objektivat e tanishme, pozitén e forté té likuiditetit dhe pritshmérité e ardhshme
per pérfitueshmering e operacioneve, aksesin né burimet financiare si dhe ka analizuar ndikimin e
situatés né tregun shqiptar té telekomunikacionit né operacionet e Shogérisé. Pavarésisht rezuitateve
negative té& vitit t&¢ tanishém, bazuar né strategjiné dhe planet afatmesme t& biznesit, drejtimi |
shogérisé beson se do té rikuperojé pérfitueshméring brenda disa viteve t& ardhshme.

Njohja e té ardhués sé tatimit té shtyré. Shogéria nuk ka njohur aktivet tatimore t& shtyra t& té
ardhurave qé pérfagésojné tatimet né té ardhura t& rikuperueshme népérmjet zbritieve t& ardhshme
nga fitimet e tatueshme t& regjistruara mé paré né pasqyrén e pozicionit financiar. Aktivet e tatimit mbi
fitimin e shtyré regjistrohen né masén gé realizimi i pérfitimit tatimor éshté i mundsham. Kjo pérfshin
diferencén e pérkohshme gé pritet t& ndryshojé né t& ardhmen dhe disponueshméring e fitimit t&
mjaftueshém t& ardhshém, ndaj té cilit mund t& shfrytézohen zbritjet. Fitimet e tatueshme né t&
ardhmen dhe shuma e pérfitimeve tatimore qé jané t& mundshme n& t& ardhmen bazohen né planin
afatmesém t& biznesit té pérgatitur nga drejtimi dhe rezultatet e ekstrapoluara mé pas. Plani i biznesit
bazohet né pritshmérité e drejtimit gé besohet t& jen& t& arsyeshme sipas rrethanave. Bazuar né kéto
plane, drejtimi | Shoqérisé ka pércaktuar qé aktivi i tatimit mbi té ardhurat duhet t& gregjistrohat pér t&
pasgyruar pritshmérité aktuale t& pérfshira né planin e biznesit t& Shogérisé, i cili pasqyron situatén
aktuale t& tregut t& telekomunikacionit né Shqipéri dhe perspektivat e ardhshme.
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(Te gjitha shumat jang paraqitur n& mijé Leke, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3.Vierésimet dbe gjykimet kritike té kontabilitetit né zbatimin e politikave kontab#i
(vazhdim}

Jeta e dobishme e pronés, impianteve dhe pajisjeve. Vlerésimi i jetés sé& dobishme t& z&rave té
pronés, impianteve dhe pajisjeve éshté ¢éshtie e gjykimit bazuar né pérvojén me pasuri t& ngjashme.
Perfitimet ekonomike t& ardhshme t& mishéruara né asetet konsumohen kryesisht pérmes pérdorimit.

Megjithate, faktore té tjerg, sic jané vietérsia teknike dhe tregtare dhe konsumimi, shpesh rezultojné né
zvogélimin e perfitimeve ekonomike té mishéruara né asete. Drejtimi vier&son jetét e dobishme t&
mbetura né pérputhje me kushtet aktuale teknike t& aktiveve dhe periudhén e vierésuar gjaté sé cilés
pritet q& asetet té fitojné pérfitime pér shoqéring. Jané konsideruar faktorét kryesoré né vijim: (a)
pérdorimi i pritshém i aktiveve, (b) giendija fizike e cilia varet nga faktorét operacionaié dhe programi i
mirémbajtjes; dhe (c) vietérsimi teknik ose tregtar qé rrjedh nga ndryshimet né kushtet e tregut.

Nése jetét e dobishme t& vlerésuara do t& ndryshonin pér 10% nga vlerésimet e drejtimit, ndikimi né
amortizimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 do té ishte mitja / zvogélimi i saj pér 250,579 rrijé
leké (2016: 267,746 mijé leka).

Informacion shtesé pér fushat e réndésishme t& pasigurisé sé viergésimit dhe gjykimet kritike né
zbatimin e politikave kontabél & kané efektin mé té réndésishém né shumén e njohur né pasqyrat
financiare &shté pérshkruar n& shénimet e méposhtme:

+ Shénimi 10 - Tatimet mbi té ardhurat

+ Shénimi 11 - Zhvlerésimi i aktive afatgjata materiale
» Shé&nimi 14 - Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme
+ Shénimi 21 - Provigjonet

* Shénimi 28 - Angazhimet dhe detyrimet

4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fugi gé nga 1 janari 2017, por nuk kang pasur njé ndikim
material né pasqyrat financiare t& Shogérisé.

* Dhénia e informacioneve shpjeguese - Ndryshime né& SNK 7 (i publikuar mé 29 Janar 2016 dhe efektive pér
periudhat vietare q& fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017).

+ Njohja e aktiveve tatimore t& shiyra pér humbjet e parealizuara - Amendimi i SNK 12 (i publikuar m& 19 janar
2016 dhe efektiv pér periudhat vietore g fillajné mé ose pas 1 janarit 2017).

+ Ndryshimet né SNRF 12 t& pérfshira né Pérmirésimet Vjetore t&8 SNRF cikli 2014-2016 (i léshuar mé 8 dhjetor
2016 dhe efektiv pér periudhat vietore g& fillojné m& ose pas 1 janarit 2017).

5. Standarde té reja

Standarde dhe interpretime t& caktuara t& reja jané publikuar e & cilat jané t& detyrueshme pér

periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit t& 2017-s ose mé& voné dhe t& cilat banka nuk i ka
zbatuar mé herét.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare” (i ndryshuar né korrik 2014 dhe efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Tiparet kryesore & standardit té ri jané:

- Asetet financiare kérkohen té klasifikohen né tre kategori matése: ato q& duhet t& maten mé pas me
koston e amortizuar, ato gé maten m& pas me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tiera
gjitheperfshirése dhe ato qé maten mé pas me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes .

* Klasifikimi pér instrumentet e borxhit nxitet nga modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin
e aktiveve financiare dhe nése fiukset monetare kontraktuale pérfagésojné vetém pagesat e principalit
dhe interesit (SPPI). Nése njg instrument borxhi mbahet pér t& mbledhur, ai mund t& bartet me
kostone amortizuar nése plotéson edhe kérkesat e SPPL Instrumentet e borxhit gé plotésojné
kerkesat e SPPI q& mbahen né njé portofol ku njé njési ekonomike zotéron t& mbledhé flukse
monetare t& aktiveve dhe shet aktive mund & klasifikohet si FVOCL.
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5. Standarde té reja (vazhdim)

Aktivet financiare gé nuk pérmbajné flukse monetare gé jané SPPI duhet t& maten né FVPL {pér
shembull, derivatet). Derivativét e pérfshiré nuk jané mé t& ndaré nga aktivet financiare, por do té
pérfshihen né vierésimin e kushieve t& SPP1.

« Investimet né instrumentet e kapitalit maten gjithmoné me vierén e drejté. Megjithaté, menaxhmenti
mund t& b&j& njé zgjedhje t& pakthyeshme pér té paraqitur ndryshimet né vierén e drejté né té ardhura
té tiera gjithépérfshirese, me kusht g& instrumenti & mos mbahet pér tregtim. Nése instrumenti i
kapitalit €sht& mbajtur pér tregtim, ndryshimet né vierén e drejté paragiten né fitim ose humbje.

= Shumica e kérkesave né SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare jan& bariur t&
pandryshuara né SNRF 8. Ndryshimi kryesor éshté qé njé njési ekonomike do t& kérkohet t& paragesé
efektet e ndryshimeve né rrezikun e vet té kredisé pér detyrimet financiare t& pércaktuara me vierén e
drejté népérmijet fitimit ose humbjes né t& ardhura té tjera pérmbledhése.

+ SNRF 9 paraget njé model t& ri pér njohien e humbjeve nga zhvlerésimi - modeli { pritshém i
humbjeve t& kreditit (ECL). Ekziston njg gasje "tre faze" e cila bazohet né ndryshimin né cilésing e
kredisé t& aktiveve financiare gé nga njohja fillestare. N& praktike, rregullat e reja nénkuptojné se
njésité ekonomike do t& duhet t& regjistrojné njé humbje t& menjéhershme t& barabart® me ECL 12
mujore pér njohjen fillestare t& aktiveve financiare q& nuk jané t& démiuara nga kredia (ose ECL gjate
jetés pér té arkétueshmet tregtare). Aty ku ka pasur njé rrifje t& ndjeshme t& rrezikut & kredisg,
dérntimi matet duke pérdorur ECL-né e pérjetshme sesa ECL 12-muijore. Modeli pérfshin thieshtimet
operacionale pér girané dhe llogarite e arkétueshme tregtare.

» Kérkesat e kontabilitetit & mbrojtjes u ndryshuan pér t& harmonizuar kontabilitetin mé& ngusht& me
menaxhirmin e rrezikut. Standardi ofron njési ekonomike me njé zgjedhje té politikés kontabél ndérmjet
zbatimit t& kérkesave t& kontabilitetit mbrojtés t& SNRF 9 dhe vazhdimit t& zbatimit t& SNK 39 né &
gjitha mbrojtjet sepse standardi aktualisht nuk trajton kontabilizimin p&r mbrojtie makro. Bazuar né njé
analizé t& aseteve financiare dhe detyrimeve financiare t& Shogérisé né 31 Dhjetor 2017 dhe né bazé
te fakteve dhe rrethanave qé ekzistojné né até daté, menaxhmenti i Shogérisé nuk pritet {8 keté njé
ndikim t& réndésishém né pasqyrat e tjj financiare nga adoptimi € standardit t& ri mé 1 janar 2018.
Procesi i vierésimit t& ndikimit &shig ende né vazhdim.

SNRF 15, Té ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (léshuar mé 28 maj 2014 dhe efektive pér
periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Standardi i ri prezanion parimin kryesor gé té
ardhurat duhet t& njihen kur malirat ose shérbimet i transferohen klientit, me ¢mimin e transaksicnit.
Cdo mall ose shérbim i bundled gé éshté i dallueshé&m duhet t€ njihet vegmas dhe gdo zbritje ose
zbritje me ¢mimin e kontratés né pérgjithési duhet t& ndahet pér elementét e vegantg. Kur konsiderata
ndryshon pér ndonjé arsye, shuma minimale duhet t& njihet né qofté se ato nuk jané né mrezik €
réndésishém & ndryshimit kthyes. Shpenzimet e béra pér t& siguruar kontrata me klientét duhet t&
kapitalizohen dhe t& amortizohen gjaté periudhés kur pérfitimet e kontratés konsumohen.

Ndryshimet né SNRF 15, Té hyrat nga Kontratat me Konsumatorét (léshuar mé 12 prill 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Ndryshimet nuk ndryshojné
parimet themelore té Standardit, por sgarojné se si duhet zbatuar ké&to parime. Amendamentet
sgarojné se si té identifikojné njé detyrim t& kryeries (premtimi pér té transferuar njé t& miré ose njé
shérbim pér njé klient) né njé kontraté; si t& pércaktohet nése njé shoqgéri éshté njé drejtor (ofruesi i njé
t& miré ose shérbimi) ose njé agjent (pérgjegiés pér rregullimin & t& mirave ose shérbimeve g& duhet
té ofrohen); dhe si t& pércakiohet nése té& ardhurat nga dhénia e licencés duhet t& njihen né njé
moment ose me kalimin e kohés. Pérveg sgarimeve, ndryshimet pérfshijné dy lehtésime shtesé pér té
zvogéluar koston dhe kompleksitetin pér njé shoqéri kur ajo sé& pari zbaton standardin e ri.

Né& pérputhje me dispozitat e tranzicionit né SNRF 15, shoqéria ka zgjedhur metodén e tranzicionit t&

thjeshtuar me efektin e kalimit g& do t& njihet mé 1 janar 2018 né pasqyrat financiare pér fund vitin 31
dhjetor 2018, i cili do té jeté viti | paré kur Grupi do t& zbatojé SNRF 15.
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5.Standarde té reja kontabél (vazhdim)

Shoqgéria zbaton SNRF 15 n& ményré retrospektive vetém pér kontratat q& nuk jang plotésuar né
datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018). Miratimi | SNRF 15 do té sjellé ndryshime né politikat kontab&
dhe rregullimet q& do té njihen né pasqyrat financiare. Bazuar né analizén e rrjedhave té t& ardhurave
t& Shogerisé pér vitin embyllur mé 31 Dhjetor 2017, kushtet ¢ kontratave individuale dhe né baze té
fakteve dhe rrethanave qé ekzistojné né até daté, duke pasur parasysh aplikimin e metodés sé
thieshtuar t& tranzicionit, menaxhimi i shogérisé &shté duke pritur njg¢ ndikim té réndésishém ne
pasgyrat e {ij financiare nga miratimi i standardit {& ri mé 1 janar 2018. Procesi i tranzicionit &shté ende
né vazhdim. Megjithaté, bazuar né njé pérllogaritie t& pérafért e cita nuk éshté konfirmuar ende, efekti
kumulativ i aplikimit fillimisht t& SNRF15 mbi fitimet e pashpérndara né 1 janar 2018 pritet t& pérafrojé
nj& shumeé prej 20,000 mijé Leké rritjeje t& fitimeve t& mbajtura t& hapura né ate date.

SNRF 16 "Qiraté" (léshuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe
zbulimin e qirasé. Té gjitha lizingjet rezultojné qé qiramarrési t& keté té drejtén e pérdorimit té njé aktivi
né fillim t& girasé dhe nése pagesat e girasé béhen me kalimin e kohés, gjithashtu marrin financim.
Prandaj, SNRF 16 eliminon klasifikimin e gerave t& qirasé si gera té girasé ose giraté financiare sic
keérkohet nga SNK 17 dhe, né& vend t& késaj, prezanton nié mode! té vetém t& kontabilitetit t&
giramarrésit. Lesseesit do t& kérkohet t& njohin: (a} aktivet dhe detyrimet pér & gjitha giraté me njé
afat mé té gjaté se 12 muaj, pérveg nése aktivi nénligjor &éshté me vieré té vogél; dhe (b) zhvierésimin
e aktiveve t& girase veg e veg nga interesi pér detyrimet e girasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe té ardhura & tjera p&rmbledhése. SNRF 16 né thelb pércjell kérkesat e kontabilitetit te
giradhéngsit né SNK 17. Prandaj, njé qiradhénés vazhdon té klasifikojé giraté e tij si gera lizingu ose
qgiraté financiare dhe té flogarisé kéto dy lloje t& girasé ndryshe. Shogéria akiualisht po vieréson
ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

KIRFN 22 "Transaksione né valuté té huaj dhe paradhénie paraprake” (léshuar mé 8 dhjetor
2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018.) Ky interpretim
shayrton ményrén e pércaktimit t& datés sé transaksionit gjaté zbatimit t& standardit pér transaksionet
né valuté, SNK 21. Interpretimi zbatohet kur njé njési ekonomike paguan ose ka marré parapagim
paraprakisht pér kontratat né valuté t& huaj. Interpretimi specifikon qé data e transaksionit éshié data
né te citen njésia ekonomike fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose pasivin jomonetar qé rezulton nga
pagesa ose marrja e shumés paraprake Nése ka pagesa t¢ shuméfishta ose pranime paraprakisht,
Interpretimi kérkon qé& njé njési ekonomike t& pércaktojé datén e transaksionit pér secilén pagesé ose
marrje t& konsideratés sé parapaguar.Shogéria po vieréson ndikimin e interpretimit.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi té Ardhurat” (léshuar mé 7 gershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e
llogarities sé tatimit aktual dhe té shtyré, por jo si té reflektojé efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron
se si té zbatohen kérkesat e njohjes dhe t& matjes n& SNK 12 kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit
mbi t& ardhurat. Njé njési ekonomike duhet té pércaktojé nése duhet t& shqyriojé ¢do trajtim tatimor t&
pasigurt vegmas ose s& bashku me njé ose mé shumé trajtime t& tjera té pasigurta tatimore bazuar né
até metodé me t& miré parashikon zgjidhjen e pasigurisé. Njé njési ekonomike duhet t& supozojé se
njé autoritet tatimor do t& shqyrtojé shumat gé ka té drejté t& shqyrtojé dhe t& keté njohuri t& ploté pér
t¢ gjitha informacionet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre provimeve. Nése njé njési ekonomike
peérfundon se nuk éshté e mundur q& autoriteti tatimor t& prancjé njé trajtim t& pasigurt tatimor, efekti i
pasigurisé do té pasqyrohet né pércaktimin e fitimit ose humbjes sé& tatueshme, bazave tatimore,
humbjeve tatimore t& papérdorura, kredive t& papérdorura tatimore ose normave tatimore, duke
pérdorur ose shumén mé té mundshme ose vierén e pritur, né varési t& metodés qé njésia ekanemike
pret 1¢ parashikojeé mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Nj& nj&si ekonomike do t& pasqyrojé efekiin e njg
ndryshimi né fakte dhe rrethana ose né informacione té reja qé ndikojné né gjykimet ose vlerésimet e
kérkuara nga interpretimi si njé ndryshim né& vlerésimin kontabél. Shembujt e ndryshimeve né fakte
dhe rrethana ose informacione té reja gé& mund té rezultojné né rivierésimin e njé giykimi apo vierésimi
pérfshijn€, por nuk kufizohen né, ekzaminimet ose veprimet e nj& autoriteti tatimor, ndryshimet né
rregullat @ vendosura nga njé autoritet tatimor ose skadimi i njé e drejta e autoritetit tatimor pér té
shqyrtuar ose rishqyrtuar njé trajtim tatimor. Mungesa e nj& marréveshjeje ose mosmarréveshjeje nga
njé autoritet tatimor me njé trajtim tatimor, né izolim, nuk ka t& ngjaré t& pérb&jé njé ndryshim né fakte
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5.Standarde té reja kontabél (vazhdim)

dhe rrethana apo informata té reja q& ndikojné né gjykimet dhe vlerésimet e kérkuara nga Interpretimi.
Shogéria po vleréson aktualisht ndikimin e interpretimit né pasqyrat financiare té saj.

Shpalljet e méposhtme té reja nuk priten t& ken€ ndonj@é ndikim material mbi Shogériné kur té
miratohet:

» SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve” (1&shuar m& 18 maj 2017 dhe efekiive pér periudhat vietore gé
filloiné mé& ose pas 1 janarit 2021). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i ka dhéné léshimeve t&
shogérive gé t& mbajné kontabilitetin pér kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese.

+ Shitja ose Kontributi i Aktiveve né mes té njé Investitori dhe Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé
Pérbashkeét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t& publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe efektive pér
periudhat vietore gé fitiojné né ose pas njé date qé do té pércakiohet nga BSNK).

» Ndryshimet né SNRF 2, Pagesat me bazé aksione (t& dh&na mé 20 gershor 2016 dhe efekiive pér
periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

« Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshimet n& SNRF
4 {t& publikuara mé 12 shiator 2016 dhe efekiive, varésisht nga gasja, per periudhat vietore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2018 pér subjekiet g& zgjedhin t& aplikojné opsionin e pérjashtimit &
pérkohshém, ose kur njésia ekonomike fillimisht zbaton SNRF 9 pér njésité ekonomike gé zgjedhin té
zbatojné metodén e mbivendosjes).

» Transferet e Pronés s& Investimit - Ndryshimet né SNK 40 (léshuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive
pér periudhat vietore g fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

- Pérmirésimet vietore té ciklit & SNRF-ve 2014-2016 - Ndryshimet n& SNRF 1 t& SNK 28 (i publikuar
mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive per periudhat vietore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

« Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (i publikuar mé 12 tetor
2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné& mé ose pas 1 janarit 2019).

+ Interesat afatgjata né pjesémarre dhe sipérmarrje & pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28 (i
publikuar mé& 12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019.

« Pérmirésimet vietore t&8 SNRF-ve 2015-2017 - Ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK

23 (i publikuar m& 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vietore qé filiojné meé ose pas 1 Janarit
2019).

Pérveg nése nuk &shié pérshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t& ndikojné
né meényré t& konsiderueshme né pasqyrat financiare & shogérisé.

6. Menaxhimi i rrezikut financiar

Funksioni | menaxhimit {& rrezikut brenda shogérisé kryhet né lidhje me rreziget financiare,
operacionale dhe ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun e

monedhés, t& normés sé interesit dhe até nga ¢mimet e fjera), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e
likuiditetit.

Ky shénim shpjegues paraget informacion né lidhje me ekspozimin e shogérisé ndaj secilit prgj
rrezigeve t&8 mésipérme si dhe objektivat, politikat dhe proceset e saj pér matjen dhe menaxhimin e
rezikut dhe kapitalit & shogérisé. Shpjegime té fjera sasiore jané pérfshirg pérgjaté kétyre pasqyrave
financiare dhe veganérisht né shé&nimin 26.

Bordi i Drejtoréve ka pérgiegjésiné e pérgjithshme té krijimit dhe mbikéqyrjes sé kuadrit t& menaxhimit
te rrezikut t& shogerisé.
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6.Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdimi)

Politikat e shogérisé pér menaxhimin e rrezikut jané ndénuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget
me té cilat pérballet shogéria, pér t& vendosur kontrolie dhe limite ndaj rrezikut dhe pér t& monitoruar
rreziqet dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit & rrezikut rishikohen
rregullisht pér té reflektuar ndryshimet n& kushtet e tregut dhe aktivitetet e shogérisé. Shogéria,
pérmes standardeve t& trajnimit dhe t& menaxhimit, synon t& krijojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar
dhe konstruktiv n& t& cilin té gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit te Grupit Cosmote ("Grupi’) mbikégyr se si drejtimi monitoron pérputhshméring me
politikat dhe procedurat e Grupit dhe shogérisé pér menaxhimin e rrezikut dhe rishikon
pérshiatshméring e kuadrit t& menaxhimit t& rrezikut né lidhje me rreziget me t& cilat pérballet
shogéria.

Instrumentet kryesore financiare t& shogérisé pérbéhen nga mjetet monetare né arké dhe banké, kredi
ndaj paléve t& lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, t& drejtat dhe detyrimet e tjera.

a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i Kreditimit &shté rreziku q& njgra pale ne nj¢ instrument financiar t& shkaktojé humbje
financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shiyerjen e njg detyrimi. Pér shkak & véllimit t& madh dhe
shuméliojshmérisé sé bazés konsumatore t& shogériss, pérgendrimet e rrezikut t& kredisé na lidhje
me Hogarité e ark&tueshme nga abonentét jané té kufizuara. Provigjonet pér liogarité e arkétueshme té
dyshimta caktohen né shumén qé konsiderohet e nevojshme pér t& mbuluar rreziget potenciale né
arkétimin e gjendjeve té llogarive t& arkétueshme.

Shoqgéria ka investime financiare te rendesishme t& mbajtura deri ne maturim gé kané t& béjné me
obligacione té emetuara nga OTE pic dhe OTE SA, shogéri nén kontroll t& pérbashkét. Pér t& cilét,
Shogéria nuk ka identifikuar rrezik mos-arkétueshmérisé.

b} Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& shoqéria t& keté véshtirési ne pérmbushjen e detyrimeve gé fidhen
me detyrimet e saj financiare. Shogéria ka ekspozim kundrejt kérkesave pér burime monetare. Rreziku
menaxhohet nga Departamenti | Thesarit t& shoqérisé pérmes monitorimit t& parashikimeve mujore t&
fiukseve t& parasé. Megjithaté, shogéria arrin t& gjenerojé fluske t& réndésishme monetare nga
aktivitetet operacionale saqé ajo éshté e mendimit qé rreziku i likuiditetit t& saj shté i papérfillshém.

¢} Rreziku i Tregut
(i} Rreziku i normave té interesit
Shoqéria ekspozohet ndaj efekteve t& ndryshimeve né& normat bazé té interesit Kundrejt pozicionit t&

saj financiar dhe flukseve té parasé. Pér mezikun e normave té interesit ndaj té cilit éshié e ekspozuar
shoqéria, referojuni shénimit 24,

(ii} Rreziku i kurseve té kémbimit

Shogqéria ka disa instrumenta financiare t& mbatjura né Euro, si pér shembull obligacione nga OTE pic,
depozita ne Euro me bankat dhe llogari te pagueshme afatshkurtra né Euro me furnitorét e aktiveve
afaigjata me 31 Dhjetor 2017 dhe 2016, té cilat e ekspozojné até ndaj rrezikut t& kurseve t& keémbimit.
Drejtimi nuk ka investuar né instrumente mbrojtés pér t'u mbrojtur ndaj k&tij rreziku gjaté vitit 2017.

d) Analiza ¢ ndjeshmérisé

Me ané t& menaxhimit t& rrezikut t& normave & interesit dhe kurseve té kémbimit, shogéria synon té
reduktojé impaktin e luhatjeve afatshkurtra ne fitimet e shoqgerisé. Gjithsesi, n& periudhén afatgjate
ndryshimet e pérhershme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund té kené njé ndikim né
fitim. Efekti q& mund té ket¢ nj& ndryshim né pérgindjen e normave t& interesit ose né vierén e Lekut
kundrejt monedhave té tjera mé& 31 Dhjetor 2017 dhe 2018, paraqitet né shénimin 24.

(e) Menaxhimi i kapitalit

Politika e shoqérisé éshté q& t& mbajé njé baze t& forte kapitali n& ményré qé té ruajé besimin e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut, dhe t& mbéshtesé zhvillimin e ardhshém té biznesit. Bordi i
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6.Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdimi)

Drejtoréve monitoron kthimin ndaj kapitalin, i€ cilin shogéria e pércakton si fitimi para tatimit pjesétuar
me kapitalin aksionar. Bordi | Drejtoréve monitoron gjithashtu edhe nivelin e dividendéve ndaj
aksionaréve té zakonshém.

Shogéria nuk &shté subjekt i kérkesave té jashime pér nivelin e kapitalit.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit n& trajtimin @ menaxhimit t& rrezikut financiar dhe menaxhimit &
kapitalit nga ana e shogérisé.
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7. Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit;
Té ardhura nga shérbimet me parapagim dhe kontraté
Té ardhura nga interkonjeksioni
Té ardhura nga roaming
Té& ardhura t& fjera operative

Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve

8. Kosto e shérbimeve té realizuara

Shpenzime interkonjeksioni

Amontizimi

Znvierésimi | aktiveve afatgjata materiale (sh&nimi 11)
Riparime dhe mirémbajtje

Tarifa “roaming” nga operatoré & rrjeteve ndérkombétare
Shpenzime komunale

Shpenzime giraje

Shpenzime personeli

Shpenzime pér siguring e mrjetit

Linja t& marra me gira

Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIV
T& tjera

Shpenzimet e interkoneksionit jané rritur si rrjedhojé e pagesés ndaj Plus n& shumén 363 min Leké

ndaj, pér Tarifat e Terminimit t& Thirrjeve.

9. Shpenzimet e shitjes, té pérgjithshme dhe administrative

Shpenzime reklamash

Shpenzime konsulence dhe tarifa t& tjera
Shpenzime personeli

Komisione Distributoreve

Amortizimi

Shpenzime qiraie

Shpenzime komunale

Riparime dhe mirémbaitje

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime t& tiera administrative

2017 2016
5,326,015 4,781,741
3,367,687 5,208,971

126,514 198,438
168,916 220,734
8,989,132 10,407,882
136,831 198,792
9,125,963 10,606,674
2017 2016

2,922 589 2,710,940
2,070,670 2,540,482
2,800,077 -

495,133 601,432
169,891 319,146
260,770 339,335
224,252 209,707
196,311 185,239
100,238 107,016
162,725 91,038
13,443 13,454
309,065 286,088
9,755,164 7,403,877
2017 2016
827,876 933,059
712,732 803,856
704,513 740,546
605,709 455,596
438,328 136,992
146,234 131,861
61,699 63,334
20,992 30,861
10,398 11,795
165,802 126,337
3,694,283 3,434,237
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10. Shpenzime tatim fitimi

a) Komponentét e shpenzimit t& tatim fitimit
Provigjoni pér tatim fiimin ésht& analizuar si vijon:

2017 2016
Tatim fitimi i vitit aktual R 68,104
550,641 133,762

b} Rakordimi ndérmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumézuar me normén e
aplikueshme tatimore

Né pérputhje me legjislacionin tatimor shgiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 &shts 15%
(2016: 15%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumén e pércaktuar nga zbatimi i
normés tatimore mbi fitimin né Shaqipéri, éshté p&rmbledhur si né vijim:

2017 2016

Fitimi para tatimit (4,850,440) 155,826
Tatimi mbi fitimin duke pérdorur normén ligjore t& tatimit mbi
fitimin (727,568) 23,374
Shpenzime té pazbritshme dhe rregullime pér t& ardhurat e
tatueshme 434,106 110,388
Humbja tatimore e panjohur & mbartur pér vitet e ardhshme pér
vitin 293 480 -
Asetet e tjera t€ talimeve & shtyra t€ panjohura 550,641 -

550,641 133,762

¢) Humbjet tatimore t& mbartura

Shoqgéria nuk ka njohur tatimin e shtyré né lidhje me humbijen e papaguar t& tatimit t& mbartur prej
293,460 mije lek&sh (2016: zero). Humbia e taksave q& mbartet né t& ardhmen skadon pas 31 dhjetor
2020.

Shogéria gjithashtu nuk ka njohur aktivet e tatimit t& shtyré né& lidhje me diferencat e pérkohshme t&
zhritshme prej 868,685 mijé lekésh (2016: zero).

d) Pozicionii pasigurt | tatim fitimit

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit por fitimet apo humbjet e deklaruara pér qéllime tatimore
géndrojné provizore pér aq kohé sa autoritet tatimore kontroflojné deklaratat dhe regjistrimet kontabél
té taksapaguesit dhe dorézojné njé vierésim final. Ligjislacioni dhe rregulloret/udhézimet tatimore jang
subjekt i interpretimeve nga autoritet tatimore.

Periudhat fiskale jané subjekt kontrolli nga autoritetet tatimore deri né pesé vite kalendarike gé
paraprijné vitin pér té cilin kryhet kontrolli. Né disa situata, kontrollet mund t& mbulojné periudha mé t&
gjata kohore.

e) Tatim fitimi i ark&tueshém

2017 2016

Gelie 799,691 864,779
Parapagime tatim fitimi - 3018
Kompensime - (68,104)
789,691 799,691
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10. Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)
a) Tatimet e shtyra t& analizuara sipas liojit t& diferencés s& pérkohshme
Diferencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatimore ligjore né Shqipéri krijojné diferenca té

pérkohéshme midis vierés kontabél t& aktiveve dhe pasiveve pér gallime té raportimit financiar dhe

bazave & tyre tatimore. Efekdi tatimor i l&vizjeve né kéto diferenca t& pérkohshme éshte detajuar mé
poshté.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra u atribuohen elementéve t& méposhtem:

2017 2016

Aktive afatgjata materiale 1,112,748 690,793
Licensa (244,050) {173,119)
Kohé ajrore e shtyré 25,625 65,284
Shpenzimet e pérliogaritura té interkonjeksionit (34,830) (34,830)
T& fjera, neto 9,194 2,513
868,685 550,641

Shkalla e aplikueshme e tatimit pér llogaritien e tatimeve té shtyra éshtg 15%. Té gjitha lévizjet n&
bilancet tatimore té& shtyra njihen né fitim ose humbje.

Njohja ne Mosnjohja né

Né 1 Janar pasqyrén e té N& 31 Dhjetor pasqyréneté N& 31 Dhjetor
2016 ardhurave dhe 2016 ardhurave dhe 2017

shpenzimete shpenzimeve

Aklive afaigjata 678,375 12,418 690,793 421,953 1,112,746
materiale

Licensa (102,513) (70,606) (173,119) (70,931} (244,050)
Koh& ajrore e shtyré 75,427 {10,143) 65,284 (39,659) 25,625
Interconnection {34,830) - (34,830) - (34,830)
Te fera (160) 2,673 2,513 8,681 98,184
616,299 {65,658) 550,641 318,044 868,685

Sig éshté pérshkruar ng Shénimet 3 dhe mé lart, Shogéria nuk i ka njohur aktivet e tatimit t& shtyré né
datén 31 dhjetor 2016 né bazé t& rrethanave t& tregut shqiptar t& telekomunikacionit dhe ndikimin & tij
né performancén e Shogerisé dhe fitimet e tatueshme t& pritshme t& cilat konsiderohen t&
pamjaftueshme pér tatime té shtyra té ardhura pér t'u realizuar.
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(Te gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, p&rvec rasteve kur cilésohet ndryshe)

11. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Zhvilerésime dhe rimarrje € mévonshme

Shogéria vieréson né meényré té vazhdueshme pérmirésimet teknologjike dhe progresin e aktiveve
materiale duke rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshméring e tyre me infrastrukturén
ekzistuese. Né rast se ndodhin démtime ose nxjerrje jashté pérdorimit, atéherg kryhet njé testim
zhvlerésimi dhe aktivi zhvlerésohet ose shitet.

Humbjet nga zhvlerésimi u njohén si rezultat i testit t& zhvlerésimit i cili u krye nga menaxhmenti
bazuar né rezultatet e analizés sé vierés né pérdorim t& Shogérisé.

Duke marré parasysh pozitén e parasé sé gatshme t& Telekom Shgipérisé prej 60,612 milioné Leks,
viera e kapitalit neto éshté 66,801 milioné Leké dhe viera kontabél neto e Telekomit né shumén
74,348 milioné Leké, q& pérfshingé emrin e miré prej 2,750 milioné Leké dhe pozicionin neto t& parasé
s¢€ gatshme t& Telekom Albania. Viera kontabél (kapitali neto) i Telekomit tejkalon vierén e saj té drejié
minus kostot e nxjerries nga pérdorimi prej 7.545 miliong fekésh. Shuma pérfshin gjithashtu emrin e

miré (2,750 milioné leke), i cili pérfshihet né vierén kontab&l neto t& Telekom Albania q& krahasohet
me vlerén me & ulét té shitjes pér FV.

Ekspertét e pavarur té vierésimit e konsiderojné vierén e drejté t& aseteve individuale né p&rputhje me
SNRF 13. Provizioni njihet si rezultat i mos pérdorimit né t& ardhmen té pajisjeve ekzistuese UMTS,
3G dhe pjesérisht t& rrietit GSM si dhe aseteve té tjera g& nuk lidhen me brezat e transmetimit.

Aktive né proges

Aktivet n& proges lidhen kryesisht me pajisje, t& cilat duhet t& shpérndahen né stacione antenash té
ndryshme né zbatim & planit t& shoqérisé si dhe me punime né proges t& cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e ndértesave ose stacioneve pér antena. Mé 31 dhjetor 2017 njé pjesé e konsiderueshme e
punimeve né proces pérbéhet pajisje telekomunikacioni t& painstaluara.

Céshtfe té tjera

Asnjé prej aktiveve t& shogérisé nuk éshté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve té
méparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si rrjedhojé, né koston e aktiveve afatgjata
materiale nuk jané pérfshiré interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale & blera me gira
financiare.
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12. Aktivet afatgjata jomateriale

Licenca Li¢enca Programe

3G 4GILTE  HEePca o piuterike Totali
Kosto
Gjendjamé 1janar2016 2,121,399 1,691,947 1605828 1150120 6668204
Shtesa - - - 64,215 64,215
Blerjet nga palét e lidhura . : )
ehanimas 12,190 12,190
fg‘:gdla mé 31 dhjetor 2,121,399 1,691,947 1,695828  1,235525 6,744,699
Gjendja mé 1janar 2017 2,121,399 1,691,947 1695828 1235525 6744699
Shtesa - - - 29,485 29.485
Blerjet nga palét e lidhura ; i} )
(Shenim g 11,566 11,566
gﬁ?"f" mé 31 dhjetor 2,121,399 1,691,947 1,695828 1,276,576 6,785,750
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2016 602,547 85297 195339 983,322 1,866,505
Shpenzimi i vitit 141434 112802 125586 87,281 467,103
Blerjet nga palét e lidhura ) ) ) 10 10
(shé&nimi 25)
gﬁgd’a mé& 31 dhjetor 743,981 198,099 320,925 1,070,613 2333618
Gjendja m& 1 janar 2017 743981 198,090 320925  1,070613  2,333618
Shpenzimi i vitit 141,434 112,802 116.671 84.978 455.885
Blerjet nga patét e lidhura . _ )
(shérimi 25) 625 625
Zhvleresime - - - 2,578 2,578
gg‘;"';d‘a mé 31 dhjetor 885,415 310,901 437,59 1,156,216 2,790,128
Viera kontabél neto
M& 31 Dhjetor 2016 1,377,418 1,493,848 1,374,903 164,912 4,411,081
Mé 31 Dhjetor 2017 1,235,984 1,381,048 1,258,232 117,782 3,993,044

13. Inventari

2017 2016

Aparate dhe aksesoré 221,933 249,076
Kancelari dhe 1€ tjera t& konsumueshme 130,056 136,543
Karta SIM 24,147 26,835
Provigjone (24,480) {24,023)
352,556 388,431

Pérveg shumés sé regjistruar si kosto e shitjes sé aparateve dhe aksesoréve, aparatet dhe aksesorét
i€ cilat i jané ofruar klientéve pé&r mbajtje ose shitje jané regjistruar si shpenzim shpérndarje dhe

shitjeje n& pasqyrén e fitimit ose humbjes peér periudh&n dhe kosto e shitjes arrin shumén 140,361 mijé
Leke (2016: 143,735 mié Leka).
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14. Llogarité e ark&tueshme

Afatgjata
Operatoré ndérkombétaré t& interkonjeksionit

Afatshkurtra

Klienté pér shérbimet e ofruara

Operatorét kombétaré 18 interkonjeksionit

Operatorét ndérkombétaré té mjetit GSM pér shérbimet Roaming
Operatorét ndérkombétaré t& interkonjeksionit

Llogari t& arkétueshme nga distributorét

Té tjera

Minus: Zhvler&simi | Hogarive t& arkétueshme

2017 2016
- 10,664

- 10,664

1,110,311 1,109,862
1,093,782 1,159,512
1,771,975 1,460,100
27,269 56,596
74,644 135,647
75,143 8,872
4,153,124 3,931,689
(1,806,023) {1,816,587)
2,347,101 2,115,102
2,347,101 2,125,766

Liogarité e arkétueshme nga distributorét pérfshijné & drejta té arkétueshme nga shitja e kartave dhe

aksesoréve fek distributorét e shogérisé.

Ekspozimi | shogerisé ndaj rrezikut kreditor, rrezikut & monedhé&s dhe humbjeve nga zhvierésimi né

lidhje me llogarité e arkétueshme ishte si mé poshté:

2017 2016

Vendase 547 857 598,406
Vendet e fjera 1,799,244 1,527,360
2,347 101 2,125,766

Humbjet nga zhvlerésimi

2017 2016

Te arketueshme bruto 4,153,124 3,942 353
Zhvieresimi (1,806,023) {1,816,587)
Te arketueshme neto 2,347,101 2,125,766

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé pér 1& arkétueshmet e tregtueshme né datén e raportimit

sipas llojit t& klientit {neio nga zhvlerésimi} ishte si mé poshis:

Operatorét Telecom

Abonentét Post-paid

Shpérndarésit pér abonentét me parapagim
Té tjera

2017 2016
1,888,616 1,751,667
249,169 273,730
44,139 81,530
685,177 18,830
2,347,101 2,125,766

Lévizia e zhvlergsimit pér tregting e ark&tueshme gjaté viteve t& mbyliura mé 31 dhjetor 2017 dhe

2016 ishte si vijon:

2017 2016
N& 1 Janar {1,816,587) {1,923,528)
Write-off 29,528 117,842
Shpenzimi pér vitin (18,964) {10,901}
As at 31 December (1,808,023} {1,818,587)
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14. Llogarité e arkétueshme

Cilésia e kredisé sé llogarive 1@ arkétueshme éshté paraqgitur mé poshté.

31.Dhjetor.17

31.Dhjetor.16

Bruto zhvlergsimi Neto Bruto Zhvlerésimi Neto
Nuk e kan# kaluar afatin, nuk
jang zhvlersuar 1,861,301 - 1,861,301 1,417,969 - 1,417,969
Kang kaluar afatin, nuk jané
zhvierésuar
- Mé pak se 1 muaj 175,698 (1,720) 173,978 185,153 (732) 184,421
- Midis 1 dhe 2 muaj 55,587 (569) 55,018 30,072 {1,458} 28614
- Midis 2 dhe 3 mugj 45,384 {e91) 44,403 40,572 610) 39,862
Té zhvierésuara
- 3 deri 6 muaj 50,372 (2,493) 47,879 263,459 (4,908) 258,551
- & deri 12 mugj 21,467 {7,778) 13,689 100,978 (10,663) 80,315
- Mbi njé vit 1,843,305 {1,792 472) 150,833 1,804,150  (1,798.216) 105,934
Total 4,153,124 (1,806,023) 2,347,101 3,942,353 (1,816,587) 2,125,766

Llogart g& nuk e kané kaluar afatin dhe nuk jané zhvelrésuar pérbéhen si mé poshté:

Abonentét e telefonise mobile
Master agents dhe kitenté té tieré
Roaming

Operatorét Telecom

Klienté té tjere

Total

15. Aktive té tjera

Aktivet e tjera afatgjata analizohen si mé poshté:

Hua t& dhéna punonjésve
Shpenzime & parapaguara

Shpenzime & parapaguara pér rrietet e marra me gira (afatgjata)

Aktivet e tjera afatshkurtra analizehen si mé poshte:

Tatime t& parapaguara, pérveg tatim fitimit

Shpenzime t& parapaguara
Té tjera

2017 2016
138,353 153,324
33,643 61,273
1,468,304 093,252
170,842 202,815
50,159 7,305
1,861,301 1,417,969

2017 2018

6,203 8,753

37,418 30,348

130,577 142,884

174,196 181,985

2017 2016

676,231 711,973

120,221 169,142

83,601 75,903

880,053 857,018

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 40,026 mijé Leké (2016: 41,781 mijé Leké) t& vendosura si
garanci pér céshtie gjygésore né proges, prej té cilave 2,611 mijé Leke jané klasifikuar si aktive té tjera

afatshkurtra si shpenzime té parapaguara (2016: 11,433 mijé Leke).
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16. Mjete monetare

2017 2016

Mjete monetare né arkg 1,080 878
Mjete monetare né banké

Llogari rrjedhése né Leké 1,290,561 592,635

Llegari rrjedhé&se né monedhé t& huaj 42,045 105 38,362,640

43,335,666 38,956,275

Mjete monetare 43,336,756 38,955,953

Norma mesatare e interesit e fituar nga depozitat gjaté vitit 2017 ishte 1.02 % né Leké, 0.21 % ne
Euro dhe zero % né Dollaré Amerikan (2016: 1.10 % né Leké, 0.30 % né Euro, zero % né Dollara).

Ekspozimi i shogérisé ndaj mezikut t& normés sé interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet
financiare dhe detyrimet paragiten né shénimin 24.

Shoqgéria ka depozituar nj¢ shumé prej 40,026 mije Leké (2016: 41,781 mijé Lek&) t& vendosura si
garanci pér céshtje gjygésore né proces. Shuma prej 37,416 mijé Leké (2016: 30,348 mijé Leké&) nga
balanca e garancisé pér c¢éshtje gjyqésore éshté klasifikuar né aktivet afalgjata (shpenzimet e
parapaguara, shénimi 15).

Pjesa mé e madhe e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016, t& mbajtura n& institucione
financiare jané té listuara si mé poshté:

Banka 2017 Rating 2016 Rating
HSBC Bank 12,374,194 Aaz2* 170,941 Aaz2*
Lioyds Bank 7,079,235 AT* 18,903,992 A1*
BNP PARIBAS S.A, 21,363,933 A1* 18,254,625 A1*
Societe Generale Albania 1,076,323 A2* 881,305 A2*
Banka Kombetare Tregetare™* 60,221 AAAN 140,125 AAA
American Bank of Investment 61,026 - 58,518 AzZ*
Tirana Bank 173,599 RD* 142,381 RD*
Alpha Bank Albania 51,589 RD** 85,836 RD**
Raiffeisen Bank Albania 64,461 BBR** 170,273 BBB**
National Bank of Greece Albania 42 079 RD** 55,832 RD**
ProCredit Bank Albania 9,602 B*™ 6,267 B*
Intesa San Paolo Bank Albania 8,224 BBB+* 18,851 BBB+*
Other 71,180 66,229

Total 43,335,666 38,955,275

Té& gjitha institucionet e lartpérmendura financiare mbajné pozicionin e tyre dhe dispenueshméring e
kredisé né lidhje me krizén e fundit t& kredisé gé ka ndikuar kryesisht né sektorin bankar. Drejtimi i
shoqérisé duke ndjekur udhézimet e komunikuara nga departamenti i thesarit t& Cosmote, ndérmerr t&
gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar gdo ekspozim financiar t& mundshém.

Mjetet monetare mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 nuk kané kaluar afatin, as nuk jané zhvlerésuar.
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17. Kapitali aksioner

Aksionarét e shogérisé kané té drejié t& marrin dividend né rastin kur ato jané deklaruar here pas here
dhe kané té drejtén e njé vole pér aksion né mbledhjet e aksionaréve & shogérisé. Mé& 31 dhjetor
2017 dhe 2016, kapitali i autorizuar i Shoqérisé ishie 813,822 mijé Leké dhe ishte i ndaré né 813,822
aksione t& zakonshme me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion, Kapitali | autorizuar éshté i paguar
plotésisht.

18. Rezervat
2017 2016
Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e zhvillimit 23,595,635 23,695,635
23,677,017 23,677,017

Rezerva Ligjors

Né zbatim t& Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, shogérive u kérkohet g& t& transferojné njgé
minimum prej pesé pérgind té fitimit t& tyre vjetor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre t&
kontabilitetit, si njé rezervé ligjore, derisa kjo rezervé té arrijé vierén sa njé e dhjeta e kapitalit aksionar.
Kjo rezervé nuk mund t& shpérndahet.

Rezerva e zhvillimit

Né pérputhje me statutin dhe aktin e themelimit t& shogérisé dhe pér sa kohé qé Qeveria e Republikés
sé Shqipérisé ishte i vetmi aksionar, shogérisé i kérkohej t& transferonte 85% té fitimeve t& saj ligjore
neto ne rezervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shogérisé, ky provizion éshtgé 1&né& né dorg t2

aksionaréve. Sipas stafulit t& Telekom Albania-s nuk ka kufizim pé&r shpérndarjen e rezervés sé
zhvillimit,

Asnjé divident nuk é&shté shpérndar& nga fitimi pér vitin financiar 2017 dhe 2016. Vlera totale e fitimit
éshté transferuar si fitim | mbartur.

19. Fitimi pér aksion

Llogaritjia e fitimit bazé pér aksion mé& 31 dhjetor 2017 bazohet né fitimin q& i pérket aksionaréve t&
zakonshém né shumeén (5401,081) mijeé Leké (2016: 22,064 mijé Lek&) dhe né numrin mesatar t&
ponderuar t& aksioneve t& zakonshme gjaté vitit 2017 prej 813,822 (2016: 813,822). Ndérkoh& nuk
kishte aksione t€ pakésuara gjaté periudhés dhe periudhave raportuese t& méparshme.

20. Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papérfituara jané shtyré pérgjaté periudhés sé kontratés pér giradhénien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé& papérdorur & bisedés. Kontrata e “IRU" (1& drejta pérdorimi
t¢ pakthyeshme} e cila i ofrohet shogérisé OTEGLOBE nga Telekom Albania sipas kushteve té
kontratés jané faturuar né vitin 2008 dhe konirata pér fibrén optike, &shité faturuar né vitin 2014, Te
dyja koniratat jané arkétuar.

Telekom Albania ka n& kushtet e girasg, njé rrjet telekomunikacioni t& fibrés optike né territorin e
Shgipérisé, né bazé t& marréveshjes sé Fibrés Optike ndérmjet shogérisé dhe Albtelecom. Né bazé &8
marréveshjes me Oteglobe, Telekom Albania né&nkontrakton girané e fibrés optike né pjesén e rrjetit té
Albtelecom t& lokalizuar né Shqipéri

Detyrimi pér vitet e ardhshme qé vjen nga kéto kontrata pas vitit 2017, éshté klasifikuar si detyrim
afatgjaté. Kontrata ka nj& kohé&zgjatje prej 15 vitesh. T& ardhurat e papérfituara pér kohén e bisedes &
pa konsumuar pérbéjné detyrime afatshkurtra.
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20. Té ardhura e papérfituara (vazhdim)

2017 2016
Afatgjaté
IRU dhe bandwidth 237,371 270,736
Afatshkurtér
Té ardhura t€ shtyra pér kohén e pakonsumuar 1é bisedés 170,834 435,226
Té& ardhura t& papériituara nga IRU 35,939 35,981
Té fjera 3,342 2,583
210,115 473,790
Totali i t& ardhurave t& papérfituara 447,486 744,526
21. Provigjonet

Shogéria ka njohur provigjonet e méposhtme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016:

2017 20186
Afatgjata

Provigjone pér rrezige fiskale 13,500 13,500
Detyrime pér térhegjen e aktiveve 121,021 115,015
Provigjone per personel 41,038 21,195
175,559 149,710

Afatshkurtra
Autoriteti | Komunikimeve Elekironike dhe Postare 34,033 42 999
34,033 42,999
Totali | provigjoneve 209,592 192,709

Pér mé shume detaje rreth provigjonit pér rrezige fiskale referojuni shénimit 29 {(v) mé poshte.

Provigjonet e tiera pérfagésojné detyrimet pér térhegjen e aktiveve t& pérllogaritura né pérputhje me
SNK 37. Gjaté veprimtarisé sé& saj, shogéria ka marré me gira prona mbi té cilat ka ndértuar kullat e
transmetimit dhe pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata t& reja qiraje ¢do vit dhe n& shumicén e
rasteve ka té drejté t& rinovojé kushtet fillestare t& kontratés s& girasé. Legjisiacioni pérkatés, i kérkon
shogérisé t& gmontojé kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku &shié e nevojshme té
rehabilitojé vendgéndrimin, né fund t& periudhés sé girasé. Shogéria nieh vierén e drejté té detyrimit
per terhegjen e aktiveve/detyrimet pér rehabiliimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon k&té kosto si

pjeseé t& kostos s& aktivit pérkatés duke e amortizuar até né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme
té& aktivit.

Tabela né vijim pasqyron t& gjithé ndryshimet né detyrimin e shoqérisé pér terheqjen e aktiveve.

2017 2018
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 115,015 105,981
Detyrim i njohur gjaté vitit 2,699 5,967
Rritje e shpenzimit pér vitin 3,307 3,067
Detyrimet pér térheqjen e aktiveve né 31 dhjetor 121,021 115,015

Pér shkak té natyrés afatgjaté té detyrimit, pasiguria meé e madhe pér sa i pérket vlerésimit te
provigjonit &shté kostoja q& do t& nevojitet. Né& veganti, shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen
e aktivitrehabilitimin e vendgéndrimit do t¢ ndodhé duke pérdorur teknologjing dhe materialet e
disponueshme né periudhén aktuale.
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21. Provigjonet (vazhdim)

Supozimet baze t& pérdorura né Hogaritien e detyrimit pér térheqgjen e aktivit jané si mé poshte:

* Norma e zbrities pér té llogaritur vierén aktuale: 2.5% (2016 2.5%). Vlera e skontuar éshté
rregulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare t& inflacionit: 1.7% (2016: 1.9%) dhe
faktorin e rrezikut 4% (2016:4%). Shogéria ka vierésuar detyrimin duke pérdorur mesataren e
kétyre variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatja mesatare e kontratave),

* Mesatarja e kohézgjatjes s& kontratave bazohet né numrin e stacioneve kryesore pér & cilat
éshté firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

Kohézgjatja mesatare e kontratave pérditésohet gdo vit sipas listés sé& stacioneve, vazhdimésisé sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes s& kontratave té reja. Ndérsa, né rastin e kontratave né pritie per
rinovim, ajo konsiderohet sikur t& kishte t& njgjtén kohézgjatje sa mesatarja e periudhés sé& kontratave
(18 viet).

Detyrimi, ndaj Autoritetit t& Komunikimeve Elekironike dhe Postare lidhet me tarifen vietore t&
vendosur nga Autoriteti p& shpenzimet e veta administrative e cila mund t& llogaritet deri né 0.5% e te
ardhurave vietore t& shoqgérive t& telekomunikacionit e rreguliuar me nivelin e pagesés e vendosur nga
Autoriteti. Provisoni i vitit 2016 éshté rimarré né vitin 2017 duke géné se shoqgéria ka marré faturén
pérkatése.

22. Liogarité e pagueshme

2017 2016

Furmnitoré pér aktive afatgjata 732,440 1,534,596
Fumnitoré t& tjeré 1,677,253 1,855,976
Furnitoré pér inventar 20,232 102,052
Operatoré ndérkombétaré (roaming dhe interkonjeksion) 2,351,409 2,379,728
Operatoré & tjeré telekomunikacioni 274,869 245,765
4,856,203 6,218,117

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& likuiditetit dhe rrezikut t& monedhés qé lind nga llogarité e
pagueshme paragitet né shénimin 24.

23. Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tiera

2017 2016

Depozitat e klientéve (garancits) 165,535 189,885
Detyrime ndaj punonjésve 111,376 108,421
Dividendé té pagueshém 261 261
Té tjera 54,857 52,119
Detyrime Financiare 332,028 350,686
Sigurime shogérore té pagueshme 17,135 17,610
Taksa pérveg tatim-fitimit 3,010 2,859
352,174 371,155
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24. Instrumentet financiare

a} Rreziku kreditor

Viera kontabél e aktiveve financiare pé&rfagéson ekspozimin maksimal t& kredisé si mé poshté:

2017 2018
Aktive financiare afatshkurtra t& mbajtura deri né
maturim (shé&nimi 26} 17,552,819 23,353,986
Liagarité e ark&tueshme {(shénimi 14) 2,347,101 2,125,766
Detyrime nga palé té lidhura (shénimi 26) 694,153 5,213,314
Mjete monetare {(shénimi 16) 43,335,666 38,955,275
63,929,739 69,648,341
Cilésia e kreditit t& aseteve financiare paragitet né shénimet respektive.
b} Rreziku i likuiditetit
Mé poshté jané paragitur maturitetet kontraktuale t& detyrimeve financiare;
Viti | mbyllur mé 31 dhjetor 2017 Vlera Deri n& 1 1né 3 muajné i
e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitor&t (shénimi 22} 4,956,203 4,882 724 93,479 -
Detyrime ndaj paléve 1& lidhura (shé&nimi 26) 1,068,338 1,037,176 31,162 -
Shpenzime 1& pérllogaritura dhe detyrime té tjera
afatshkurtra (shénimi 23) 328,598 328,508 - -
Totali i detyrimeve financiare 6,353,139 6,228,498 124,641 -
Viti | mbyllur mé 31 dhjetor 2018 Viera Deriné 1 1né 3 muajnét
e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitor&t (shénimi 22) 6,218,117 6,025,990 182,254 9,873
Detyrime ndaj paléve té lidhura (shénimi 26) 4,643,628 4,643,628 - -
Shpenzime t& pérllogaritura dhe detyrime & tjera
afatshkurtra {sh&nimi 23} 346,373 346,373 - -
Totali | detyrimeve financiare 11,208,118 11,015,991 182,254 9,873

¢} Rreziku i monedhés

Ekspozimi ndaj rrezikut t& monedhés

Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut t& monedhés mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 ishte si mé poshté -

Viera e mbetur

31 dhjetor Euro usn Leké
2017
Licgarité e ark&tueshme dhe huaté 20,594,074 19,734,581 686,218 173,275
Mjete monetare 43,336,756 41,900,230 145,837 1,290,680
Detyrime financiare (6,353,138) (4,122,317) {304,468) {1,926,353)
Ekspozimi neto 57,577,682 57,512,494 527,587 (462,388)
Viera ;h";g‘t’(f:“’ Euro USD Lekd
2016
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 30,693,067 29,919,089 211,757 562,221
Mjete monetare 38,955,053 38,183,739 172,602 599,522
Detyrime financiare (11,208,118) {8.005,775) {485,096) (2,717,247}
Ekspozimi neto 58,440,902 60,097,053 {100,647) {1,555,504)
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24. Instrumentet financiare (vazhdim)

Kurset kryesore t& kémbimit t& pérdorura gjaté vitit:

Né Leké Kursi Mesatar Kursi i datés s& raportimit

2017 2016 2017 2016
Ush 1 119.3673 124.1453 111.10000 128.2855
EURO 1 134.1563 137.3654 132.93806 134.98793

Njé ndryshim prej +/-5% né kursin e kémbimit né datén e raportimit do ta kishte rritur (ulur) kapitalin
dhe fitimin me 2,377,881 mijé Leké (2016: 2,549,847 mijé Leks).

d) Rreziku i normés sé interesit

Né datén e raportimit paragitja e interesit t& instrumenieve 1é shogérisé mbi té cilat llogaritet interes
ishte:

2017 2016
Instrumente me normé variable
Kredi dhe aktive financiare t& mbajtura deri né maturitet me palét e
lidhura (shénimi 27) 17,281,548 22,812 960
17,281,848 22,812,960

Analiza e ndjeshmérisé s& vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogéria nuk ka aktive ose detyrime financiare me normé fikse té njohur me vleré t& drejté pérmes
fitimMumbijes.

Analiza e ndjeshmérisé pér instrumentet me normé variable

Njé& ndryshim né normén e interesit me 100 piké bazé né datén e raportimit do t& ndryshonte kapitalin
dhe fitim/humbjen me 20,296 mije Leké (2016: 45606 mijg Leke). Kjo analizé supozon se t& gjitha
variablat e fjera, veganérisht ato né monedhé té huaj, mbeten konstante.

25. Vlera e drejté

Matjet e vlerés s& drejté analizohen sipas nivelit né hierarking e vlerés sé drejté si vijon: (i) niveli i paré
jane matjet me ¢mime t& kuotuara (& parregulluara) né iregjet aklive pér aktivet ose detyrimet
identike, (ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vierésimit me t& gjitha inputet materiale (i) matjet e
nivelit t& treté jang vierésime gé& nuk bazohen né t& dhénat e vézhgueshme t& tregut (inputet e pa
vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin pér kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdarur
hierarking e vierés se drejté. Nése nj¢ matje e vierés s& drejté pérdor hyrje té vézhgueshme qé
kérkojne rregullim t& réndésishém, kjo matje &shté nj¢ matje e Nivelit 3. Réndésia e njg inputi e
vierésimit vlerésohet né matjen e vierés sé drejté né térésing e saj.

Shoqéria nuk ka asete financiare ose detyrime g& maten me vierén e drejté né datén e raportimit.

Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Shoqgérisé t& cilat nuk maten me vierén e drejte,
por pér té cilen eéshté shpalosur viera e drejté vierésohet té pérafrohet me vierén e tyre bartése.
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28, Palét e lidhura

Shogéria kKa marrédhénie me palét e lidhura me shogériné mémé té drejtpérdrejté dhe até
perfundimtare, me shoqgérité me kontroll t& pérbashkét me Shogéring dhe filizlet e kétyre shogérive si

dhe me drejtorét e bordit dhe ata ekzekutivé.

Gjenda e Hogarive me paiét e lidhura

Gjendja e llogarive me Cosmote-né dhe palét e lidhura té ijera, nén kontrollin e pé&rbashkét té

shogérisé mémé pérfundimtare, jané si vijon:

2017 2016

Detyrime nga:
OTE PLC (obligacione) - 8,099,276
OTE PLC (interesa} - 217,798
OTE 8A (obligacione) 8,109,222 14,713,684
OTE SA (interesa) 133,302 323,228
COSMOTE (obligacione) 7,178,655 -
COSMOTE (interesa) 118,005 -
15,539,184 23,353,986
Cosmote 47,548 208,118
OTE Globe 192,378 207,688
T-MobileCrnaGorad.o.0. 437,001 192,157
DTAGEU 1,672 4,342, 142
T-MobileUSAlnc. 1,157 165,752
DTMNGFee 8,452 63
Té tjera palé t& lidhura 5,846 £7,394
694,153 5,213,314

Kredi afatgjata:
OTE SA (obligacicne) 1,329,381 -
OTE SA {interesa) 16,958 -
COSMOTE (cbligacione) 664,690 -
COSMOTE (interesa) 2,806 -
2,013,635 -

Obligacione né& OTE plc

Shogéria ka bleré obligacione t& mbajtura deri né maturitet nga OTE plc né vierén 130,000 mijg Euro
(17,281,948 mijeé Leke) gjaté 2017 (2016 nga OTE PLC dhe OTE SA:169.000 mijé Euro (22,812,960

mijé Leké).

Obligacionet nuk jané zhvlergsuar né datén e raportimit.

Norma mesatare efektive e interesit pér vitin 2017 &shté 2.2135% né vit (2016: 4.2661%).

2017 2016

Viera e kuponit 17,678,840 23,682,325
Zbritja {394,892) (869,365)
17,281,848 22,812,960

Amortizuar né fund & vitit 270,872 541,028
17,552,820 23,353,986

35



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2017

(Té gjitha shumat jané paragitur n& mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Palét e lidhura (vazhdim)

Obligacione né COSMOTE mé 31 dhjetor 2017

e Vierae
Data e . Data e Kosto né Pl e

. Data e blerjes .. . kuponitné Zbritja né
kontratés maturimit Euro ‘000 Euro 000 Euro 000 N& Leké 000
07.03.2017 07.03.2017 17.01.2018 54,000 54,935 935 7,178,655
04.05.2017 04.05.2017 05.11.2019 5,000 5,251 251 864,690
Total 59,000 60,186 1,186 7,843,345

Obligaciocne né OTE SA mé 31 dhjetor 2017
_ Viera e
Data e . Data e Kosto né e e e " ..

- Data e blerjes o . kuponitné  Zbritja né Né Leké
kontratés maturimit  Euro ‘000 Euro 000  Euro ‘000 000
07.03.2017 07.03.2017 17.01.2018 61,000 62,056 1,056 8,109,222
21.08.2017 23.06.2017 23.06.2020 10,000 10,728 728 1,329,381
Total 71,000 72,784 1,784 9,438,603
Total 2017 130,000 132,970 2,970 17,281,948

Obligacione né OTE plc mé 31 dhjetor 2016
. Viera e
Data e . Datae Kosto né . I . "

. Data e blerjes . p kuponitné  Zbritja né N& Leké
kontratés maturimit Euro ‘000 Euro ‘000  Euro ‘000 000
16.05.2016 16.05.2016 27.04.2017 30,000 31,213 1213 4,049,638
16.05.2016 16.05.2016 10.05.2017 30,000 31,259 1,259 4,049 638
Total 60,000 62,472 2,472 8,099,276

Obligacione n& OTE SA mé 31 dhjetor 2016

Data e Data e blerjes Datae  Kostoné kupgﬁﬁg Zbritiané  N& Leké
kontratés rmaturirmit Euro ‘000 Euro ‘000 Euro ‘000 000
13.05.2016 13.05.2016 14.03.2017 2,000 2,061 81 269,976
13.05.2016 13.05.2016 21.03.2017 3,000 3,004 94 404,964
13.05.2018 13.05.2016 28.03.2017 1,500 1,548 48 202,482
13.05.2016 13.05.2016 27.04.2017 3,500 3,625 125 472 458
13.05.2016 13.05.2016 04.05.2017 49,500 51,303 1,803 6,681,902
13.05.2018 13.05.2016 10.05.2017 48,500 51,338 1,838 6,681,902
Total 109,000 112,969 3,969 14,713,684
Total 2016 169,000 175,441 6,441 22,812,960

Obligacionet n& maturim nga OTE plc dhe OTE SA. Listimi | OTE SA nga S&P éshté B+ (2016: B+).
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IARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

26. Palét e lidhura (vazhdim)
Detyrime pér palét e lidhura

Cilésia e kreditit t& té arkétueshméve nga palét e fidhura paragitet si mé poshtg.

As nuk ka kaluar afati, as nuk jané zhvlerésuar
U ka kaluar afati por nuk jané zhvlerésuar

- Mé pak se 1 muaj

- Midis 1 dhe 2 muaj

- Midis 2 dhe 3 muajve

- 3 deri né 6 muaj

- & deri n& 12 muaj

- Mbi 1 vit

Total

Detyrime ndaj paléve t& lidhura:
Cosmote

DTAGEU

T-MobiteUSAInc.

DTMNGFee
T-MobileCrnaGorad.c.o0.
T-MobileDeutschlandGmbH

Cte Globe

MagyarTelekomPlc

Deutsche Telekam AG, Europe
TetekomDeuitschlandGMBH
T-MobiteMacedoniaADSkopie

BK T-Systems International GmbH (TellT)
OTE

Té tiera palé & fidhura

Transaksionet me palét e lidhura pérb&hen nga mé poshte:

Té ardhura

Shérbime interkonjeksioni

Té ardhura interesi

Linja t& marra me gira

Roaming dhe SMS interéorking

Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve
T& tjera

Shpenzime

Shérbiret teknike, drejtuese dhe shérbime t& tiera
mbéshtetése

Shérbime interkonjeksioni

Roaming dhe SMS interworking

Linja t& marra me qira

Té tjera

Shpenzimet kapitale

Kosto e pajisjeve té blera {shénimi 11)

31.Dhjetor. 17

31.Dhjetor.18

577,056 4,802,403
87,406 83,491
10,976 )

3,029 93,716
9,114 73,682
1,186 75,084
5,385 84,929
694,153 5,213,314
2017 2016
636,572 3,176,274
72,969 1,045,477
7,037 163,670
3,890 31,334
205,189 84,947
6,652 2,030
35,362 59,356
24,386 68
35,892 -
4,386 1,167
6,442 35,195
8,472 15,191
9,362 22,019
11,727 6,900
1,068,338 4,643 528
2017 2016
968,628 1,867,568
606,421 1,682,847
75,256 136,224
(5,562) 52,271
- 2,679
15,086 5,579
1,659,829 3,747,168
2017 2016
631,801 677,451
203,406 315,509
310,433 170,131
5,354 16,361
19,344 11,205
1,170,338 1,190,657
2017 2016
11,566 15,138
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26. Palét e lidhura {(vazhdim)
Shoqgéria mban njé numér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né té cilat lidhen kryesisht
me:

(i) Marréveshje per shérbime konsulence gé lidhen me pérgatitien, instalimin dhe funksionimin e
rrjetit t& shogerisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj t& pérditshem:;

(i) Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dh&né nga Cosmoie;
{iiiy Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe;
(iv) Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrieti dhe linjash me OTE Globe (pérfshiré né shanimin 22).

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet e mésipérme) pérbéhen si mé poshts:

2017 2016
Shpenzime
Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera
mbéshietése 516,438 580,138
Shérbime interkonjeksiont 27,141 42 584
Roaming (65,935) 111,385
477,645 734,108
2017 2016
Té ardhura
Shérbime Interkonjeksioni 313,182 476,802
T& ardhura nga interesi 129,052 -
Roaming 8,015 6,906
450,249 483,708

Shuma fotale e shpérblimeve dhe honoraréve t& dhéna drejtoréve dhe personelit kryesor ekzekutiv
gshté pérfshiré né shpenzimet e personelit (shénimi 8 dhe 9):

2017 2018

Shpenzime Personeli
Bordi i Drejtoréve 3,299 3,176
Drejtues ekzekutive 142,416 133,658
Sigurime shogérore 2,816 2,583
Pagesat e bazuara né aksione 1,136 555
149,667 139,972

27. Pensionet e stafit dhe shpérblimet pas daljes né pension

Shoqgéria nuk bén provigione dhe nuk ka detyrime pér pensionet e puncnjésve mbi nivelin e
kontributeve t& paguara né fondin shtetéror t& kontributeve pér pension. Kontributet e shoqérisé pér
fondin e pensioneve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jané njohur si shpenzime kur
kane ndodhur dhe arrijné vleren 78,137 mijé Leké dhe 79,453 mijé Leké respektivisht (t& pérfshira né

shpenzimet e parsonelit né shénimet 8 dhe 9). Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2017 ishte 385
(2018: 437).
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28. Angazhime dhe aktive/detyrime t& kushtézuara

(i} Angazhime té girasé operacionale

Me 31 dhjetor 2017, shogéria éshté palé né njé numér marréveshjesh pér gira operative t& lidhura pér
girané e tokés sé ndértesave té cilat pérfundojné né data t& ndryshme. Pagesat minimale g& do t&
kryhen né t& ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté.

2017 2016

Brenda njé viti 177,361 183,456
Pas njé viti por jo mé shumé se pesé vjet 493,260 470,180
Mé shumé se pesé vjet 271,923 258,007
842 544 911,643

Shpenzimet e girasé sipas kétyre kontratave pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 arrijné
respektivisht vlerén 224,252 mijé Leké dhe 209,611 mijé Leké dhe jang pérfshirdé né fitim/humbje
(shénimet 8, 9).

{ii) Angazhime pér shpenzime operative

Me 31 dhjetor 2017, shoqeéria kishte detyrim kontraktual pér pagesén e tarifave te konsulences vjetore
ndaj Cosmote dhe Deutsche Telekom pér vitin 2017 né vlerat: Cosmote: 562,560 mijé Leke ose 4,232
mijeé Euro (2016: 562,560 mijé Leke (4,167 mijé Euro) Deutsche Telekom: 115,741 mijé Leke ose 871
mijé Euro (2016: 115,741 mijé Leké (857 mijé Euro).

{iii} Angazhime pér shpenzime kapitale

Me 31 dnjetor 2017, shoqéria ka njé detyrim kontraktual pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe
jo materiale prej 114,169 mijé Leké dhe 256,874 mijé Leké respektivisht (2016: 633,973 mijé Leké dhe
257,533 mijé Leke, respektivisht). Gjithashtu, njé marréveshje tietér kontraktuale &shté lidhur né datén
31 Dhjetor 2017 pér blerjen e spektrit té frekuencave nga Plus, (8 MHz) n& 800 MHz, (9 MHz) n& 1800
MHz dhe (10 MHz) né 2100 MHz. Kéto frekuenca ndahen 50% / 50% midis Telekom Shqipéri dhe
Vodafone Albania. Ky spekiér shtesé pritetté rrisé kapacitetin dhe cilésing e transmetimit té shogérisa.
Kontrata éshté lidhur né janar 2018.

{iv] Roaming ndérkombétar

Me 31 dhjetor 2017, shogéria ka hyré né njé marréveshje ndérkombétare roaming me 385 operatoré
(2016:380) GSM 900, 1800, 1900 dhe 3G né 159 vende (2016: 157 vende). K&to rmarréveshje
parashikojné gé kur njé abonent i shogérisé pérdor shérbimin e njé operatori korrespondent né njé
vend tjetér, shoqéria éshié pérgjegjése pér pagesén e tarifave pér kéto shérbime né pérputhje me
tarifat pérkatése t& operaorit ndérkombétar pérkatés (TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek
klientét pérkatés bashké me njé shtesé gmimi. N& ményrs té ngjashme, kur njé operator i nj& shogérie
tietér korrespondente pérdor mrjetin e shoqérisé, shogéria i faturon tarifat pér shérbimin operatorit
pérkatés sipas tarifave t& operatorit ndérkombétar t& shogérisé (TON).
(v} Céshtje gjyqésore dhe pretendime

Shogéria ka ceshtje t& hapura me autoritetet tatimore nga vitet e méparshme por Drejtimi éshté i
mendimit se nuk do t& keté humbje materiale né lidhje me pretendimet gé tejkalojné dispozitat gé& jane
béré né kéto pasqyra financiare dhe né bazé i¢ shpalosjeve né vijim.

a. Penalitete nga autoritetet tatimore

Shogéria ka hapur njé ¢éshtje gjyqésore kundrejt autoriteteve tatimore p#r rivlerésimin e TVSH-sé t&
béré nga autoritetet tatimore ndaj shogérisé pér periudhé&n Janar — Tetor 2011. Vendimi fillestar i
giykatés ishte né& favor t& shogérisé duke anuluar detyrimet e TVSH-s& n; shumén 154,200 miig Leké
(1,098 mijé Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti n& shumén 29,988 mijeé Leké (207 mije Euro).
Shogéria e apeloi keté vendim prané Gjykatés sé Apelit Tirané. Gjykata e Apelit e fransferoi céshtien
né Gjykatén Administrative t& Apelit. M& 21 dhjetor 2015, Gjykata Administrative e Apelit vendosi té
ndryshojé vendimin e Giykatés sé Tiranés dhe t& refuzojé padiné. Ndaj kétj vendimi, shogéria
kundérshtoi kéte vendim prané Gjykates sé Larté brenda afatit ligjor. Drejtimi, bazuar né kashillimin e
brendshém dhe té jashtém ka pritshmeéri pozitive n& lidhje me géshtjen. Ndérkohé shogéria ka kryer
pagésén e detyrimeve dhe interesave né vitin 2011 pas njoftim-vierésimit dhe i ka kompensuar kéto
pagesa kundrejt provizioneve té regjistruara pér cé&shtje fiskale. Deri né datén e aprovimit t& pasqyrave
financiare, nuk ka zhvillime t& métejshme.
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28. Angazhime dhe aktive/detyrime té kushtézuara (vazhdim)

Pérsa | pérket inspektimii t& tatim-fiimit dhe TVSH-s& pér periudhén 2010 — 2011, shuma e
penaliteteve t& TVSH-s& e vierésuar nga inspektorét tatimoré éshté 472 571 mijé Leké (3,376 mijé
Euro) kurse viera pér tatimin mbi fitimin éshté 81,626 mijé Leké (583 mijé Euro). Mé 28 Mars 2014
gjykata administrative vendosi & shfugizojé t& gjitha detyrimet pér TVSH-né dhe tatimin mbi fitimin
vendosur Shogériseé, me pérjashtim & detyrimit t& tatimit mbi fitimin dhe penalitefit prej 189,642 Lekeé
gé rrjedhin nga mosnjohja e komisioneve t& sponsorizimit dhe marrédhénieve me publikun. Shogéria
apeloi vendimin. Gijykata e Apelit vendosi t& |éré né fugi vendimin e Gjykatés s& Rrethit né seancén
dégjimore mé 3 Prill 2015. Ceshija eshte cuar ne Gjykaten e Larte nga autoritet Tatimore. Telekom
Albania ka depozituar prané Gjykates sé Larté njé kundérpadi kundreijt apelimeve t& Autoritetit Tatimor
dhe Avokatit t& Shtetit. Jemi né prifje t& datés sé& shqyrtimit té céshtjes nga Gjykata e Larté. Bazuar né
kashilla profesionale té brendshme dhe té jashtme té shogérisé, nuk ka arsye qé Gjykata e Larté t&
pranoje ankesat e Autoriteteve Tatimore.

Pas parfundimit t& inspektimit t& tatimit mbi t& ardhurat 2011 dhe 2012 dhe té TVSH-s& pér periudhén
11/2011 - 08/2013, raporti parfundimiar | kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet t& pérgjithshém prej
209,655 mijé Lek& (1,508 mijg Euro) dhe shumica e tij pérb&het nga penaliteti mbi faturat e shitjeve té
kartave SIM t& parapaguara t& cilat jané konsideruar si fatura shitjesh pér kartén SIM si njé material i
veganté pa mbuluar kohé filiestare bisede t& pérfshira né até paketé. N& bazé t& vendimit t& Drejlorisé
sé& Apelit, shuma e penaliteteve eshte zvogeluar né 142,338 mije Lek&. Telekom paraqgiti njé kérkesé
né gjykaté mé 15 prill 2016, duke kérkuar anulimin e njoftimit t& vierésimit tatimor.

Me 20 janar 2017, gjykata e anuloi kérkesén e shogérisé. Telekom Albania ka apeluar kundér kétjj
vendimi prané Gjykatés Administrative t& Apelit, e cila nuk ka pé&rcaktuar seancén dégjimore pér
shgyrtimin e ankimimit t& shoqgérisé. Rasti &shié né viim. Bazuar né késhillimin profesional t&
brendshém dhe t& jashtém, drejtimi pret njé vendim né favor & shogérisé.

Telekom Albania ka pranuar raportin e kontrollit tatimor nga autoritet fiskale. Shuma e detyrimeve,
gjobave dhe interesave &shté 458,596 mijé Leke. Detyrimet tatimore si pasojé e kétij kontrolli kané té
b&jng me tatimin mbi t& ardhurat 2013-2018, sigurimet shogérore, TVSH dhe tatimin mbi & ardhurat
personale pér periudhén shtator 2013 - dhjetor 2016. Ankimimi i shogérisé i datés 11 janar 2018 prané
Komisionit t& Apelimit Tatimor dhe Njésisé s& Tatimpaguesve t& Médhenj éshét refuzuar mé 11 prill
2018. Bazuar né késhillimin e brendshém dhe té jashtém ligjor dhe fiskal dhe bindjen se ¢éshija ka pér
t'u mbyliur né favor t& shoqérisé, drejtimi nuk ka krijuar provizion né lidhje me kété géshije.

b. Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés
Penalitet pér dorézim me vonesé {& dokumenteve

Me 12 dhjetor 2005, Autoriteti Shqiptar | Konkurrencés vendosi njé gjobé pér shogéring né shumén
1,400 mijé Euro (1% e xhiros vietore t& shoqérisé pér vitin 2004) me pretendimin e vonesés sé
pérgiigies ndaj njé kérkese pér informacion dhe dhénies s&€ dokumenteve. Céshtja u mbaijt pjesérishi
né Gjykatén e Apefit. Shogéria kérkoi gjithashtu rekurs t& ¢éshties né Gjykatén e Lartd. Giykata e
{arté gjaté muajit Dhjetor 2013, vendosi q& g¢éshtja {€ rigjykohet pérséri nga Gjykata e Apelit. Bazuar
né vendimin e Gjykatés s& Apelit né muajin Dhjeter 2014, shogéria nuk do jeté e detyruar 1€ paguajé
penalitetin e vendosur pre] 1,400 mijg¢ Euro. Vendimi | Gjyjkates Administrative te Apelit &shtg

kundérshtuar n& Gjykaté té Larté nga ana e Autoritetit t& Konkurrencés. Nuk ka informacion fjetér nga
ana e Gjykatés sé& Apelit.
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Penalitet pér legjislacionin e konkurrencés

Me 9 néntor 2007, Autoriteti Shqgiptar | Konkurrencés i vendosi Telekom Albania-s njé gjobé prej 1,700
mijé Euro p&r njé shkelje t& pretenduar té legjislacionit t& konkurrencés gjaté periudhés 2004 — 2005.
Shogéria ka apeluar vendimin né flalé prang Gjykatés sé Apelit t& Tiranés, e clla né seancén e datés
12 prill 2010 e gjykoi até vendim t& viefshém. Mé& 10 maj 2010, Telekom Albania ka paragitur rekurs né
Gjykatén e Lart¢ dhe vendosi njé garanci bankare pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit (shénimi
16). Gjykata e Larté mori né shqyrtim kérkesén e shogéris¢ dhe vendosi t& kthejé céshtien né
Gjykatén Administrative té Apelit. Gjykata Administrative e Apelit vendosi t& dégjojé rastin mé daté 5
Dhjetor 2017 né prani t& paléve. Mé daté 5 Dhjetor 2017, Gjykata Administrative e Apelit vendosi t&
merrte kohé pér t& gjetur njé ekspert ekonometrik pér t& pércaktuar té gjithé argumentet statistikore t&
parashtuara nga palét, seanca dégjimore u shty pér né daté 23 Janar 2018.

Procesi po vazhdon, gjaté seancés sé fundit Gjykata Administrative e Apelit e Tiranés i dha ekspertit
ekonometrik t& gjitha detyrat e ngarkuara pér tiu pérgjigjur pyetieve t& ngritura nga palét. Mé& 22 maj
2018, Gjykata e Apelit Administrativ vendosi t& refuzojé kérkesén e Shoqérié dhe t8 mbashtesé

vendimin & méparshém & Gjykatés sé Apelit. Shogéra do ta kundérshtojé vendimin para Gjykatés
Supreme.

¢. Mobal Albania

Né Dhjetor 2014, Mobal Albania Sh.p.k ish distributor | Telekom Albania, ka depozituar né Gjykatén e
Rrethit Tiran& nj& Padi ku kérkohet mes té tjerash Kompensim Démesh pér zgjidhje t& njéanshme t&
Kontrates. Céshtja gjygésore éshté ende né proges né Gjykatén e Shkallés s& Parg, pér shkak té njé
séré problematikave progedurale brenda Gjykatés. Shuma totale q& pretendon Mobal nga Telekom
Albania &shte 9.6 milioné Euro. Aktualisht progedimet vazhdojn&. Nuk ka pérditésime t& métejshme.

d. Neofone

Shogéria dhe Neofone kané njé kontraté interkonektimi pér trafikun ndérkombétar transit. Shogéria ka
ndryshuar {rritur nga 6.1 né 34.5 leké / min) MTR ndérkombétare né Neofone né tetor 2015. MTR-ja
ndérkombétare &shté e zhvlerésuar dhe kontrata me Neofone lejon shogéring t& ndryshojé normeén
pér aq kohé sa ne t& dérgojmé njé njoftim shtaté dité né paraprakisht (qé respektohet). Neofone nuk e
pranoi normén e re dhe paraqiti njé ankesé administrative né AKEP (néntor 2015). AKEP refuzoi
ankesén e Neofone pérmes njé vendimi, ku pérmendet se normat ndérkombétare t& MTR-sé jané
pércakiuar né negociatat komerciale. Neofone dérgoi céshijen né gjykatén administrative né shkallén
e paré duke kérkuar revokimin e vendimit t& AKEP-it.

Neé shtator 2017, Telekom Shqipéri mori njé njoftim pér pjesémarrjen e saj né seancén paraprake né
gjykaten administrative té& shkallés sé paré duke gené palé kontestuese s& bashku me AKEP-né e
paditur nga Neofone, ndérsa kjo e fundit paragiti njé padi né gjykatén administrative t& shkallés sé
paré me né vijim té temés: "Amendimi i vendimit t& AKEP-it nr. 15, me qéllim g& AKEP t& pércaktojé
MTR-né maksimale dhe kapacitetet interkonektive pér rrjetin Telekom Shqipéri pér kalimin e thirrjeve
ndérkombétare, duke filluar nga data 9 tetor 2015.

Né néntor 2017, né njé prej seancave té fundit gjyqésore, pérve¢ padisé sé lartpérmendur, Neofone
paraqiti né gjykaté nj€é specifikim: "detyrimi pér AKEP té aplikoj®¢ MTR prej 1.48 lek / min pér
ndérprerjen e thirrjeve ndérkombétare né Telekom Albania rrijeti *.

Né seancén e fundit, shogéria kérkoi shtyrjen e seancés pér t& ofruar déshmi té reja, t& cilat u pranuan
nga gjykata. Sesioni | ardhshém do & zhvillohet mé 15 janar 2018,

Gjykata e Paré Administrative vendosi & refuzojé padiné e paditésit Neofone shpk. Shpenzimet
giyaésore té shkaktuara deri né kéto kohé i ngarkohen paditésit Neofone shpk.

Paditési Neofone shpk e ka kundérshtuar kété vendim t& Gjykatés sé Paré Administrative prané
Giykatés Administrative té Apelit Tirané. Ende nuk &shté caktuar data e dégjimit.
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(Té giitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

28. Angazhime dhe aktive/detyrime t& kushtézuara (vazhdim)

e. Mosmarréveshje té tjera

Shoqéria &shté subjekt i progeseve té& tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve qé lindin
giaté rjedhés normale té biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme per zgjidhjen e kétyre
¢céshtieve nuk do 1€ kené efekt material né pozicionin financiar t& shoqérisé, rezultatet e veprimtarisé
apo flukset monetare.

29. Ngjarje pas datés sé raportimit
Né janar t& vitit 2018, shogéria ka bleré nga shogéria Plus spektrin e frekuencave (8 MHz) né 900
MHz, (9 MHz) né 1800 MHz dhe (10 MHz) né 2100 MHz, e cila &shie e ndaré 50% / 50% midis

Telekom Albania dhe Vodafone Albania. Ky spektér shtesé pritet & rrisé kapacitetin dhe cilésing e
fransmetimit t& Shogérisé.

Nuk ka ngjarje e tjera t& réndésishme pas datés sé& raportimit & do té& kérkonin rregullime ose
informacionesh shpjeguese shtesé pér kéto pasqyra financiare.
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